
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB361FC9BC9EDB74043C998759942E05



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO E QDD / DECRETO E PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 2023

• DECRETO Nº 176.2022-PRORROGA PRAZO PROCESSO SELETIVO 2021

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB361FC9BC9EDB74043C998759942E05



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 174 
 

 
 

Dispõe sobre a divulgação do Quadro de Detalhamento da     
Despesa Orçamentária do Município, constante da Lei Nº. 
094/2022, de 30 de Novembro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 
para o exercício de 2023. 

 
  A Prefeita Municipal de Cafarnaum, no uso de suas atribuições 

legais, 
 
   Considerando a necessidade de dar divulgação ao Quadro de 

Detalhamento da Despesa Orçamentária das ações das unidades orçamentárias 
constantes dos orçamentos fiscais e da seguridade social do Município de Cafarnaum 
para o exercício de 2023; 

 
 
 
                    DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária dos 

órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da Lei Nº. 094/2022, de 30 de 
Novembro de 2022 - Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                
 
 
 

 Prefeitura Municipal de Cafarnaum, 07 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 

   
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

CÂMARA MUNICIPALUnidade Orçamentária: 01.01.01

AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAR. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL01.031.0001.1000

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

19.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

35.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

20.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

49.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 123.000,00

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL01.031.0001.2001

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

505.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

110.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

45.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

150.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

306.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

98.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.371.000,00

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS DO PODER LEGISLATIVO01.031.0001.2002

3390.30.00
Material de Consumo

7.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

45.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 59.000,00

GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO01.031.0001.2003

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.400.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

320.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

52.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.772.000,00

3.325.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária: 02.01.01

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO04.122.0003.2004

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

80.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

60.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

47.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

110.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 911.000,00

911.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

OUVIDORIA GERALUnidade Orçamentária: 02.02.01

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA04.122.0002.2005

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

75.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

16.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 113.000,00

113.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade Orçamentária: 02.03.01

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02.061.0003.2006

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

170.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

37.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 229.000,00

229.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

CONTROLADORIA INTERNAUnidade Orçamentária: 02.04.01

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA INTERNA04.124.0003.2007

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

260.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

57.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

24.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 363.000,00

363.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇASUnidade Orçamentária: 02.05.01

GESTÃO DAS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E TECNOLÓGICA DA 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO04.122.0003.1002

4490.51.00
Obras e Instalações

30.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 40.000,00

OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS28.846.0003.2008

3190.91.00
Sentenças Judiciais

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.91.00
Sentenças Judiciais

140.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.91.00
Sentenças Judiciais

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 160.000,00

DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E 
FINANÇAS04.122.0003.2009

3190.01.00
Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.03.00
Pensões do RPPS e do militar

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

60.000,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3190.13.00
Obrigações Patronais

13.760,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

96.240,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

3190.13.00
Obrigações Patronais

100.000,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.94.00
Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

60.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

800.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

193.700,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3390.31.00
Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

360.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

780.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.38.00
Arrendamento Mercantil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

736.940,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

588.560,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

221.300,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

76.200,00
1-899-0000 - Outros Recursos Vinculados

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

350.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.41.00
Contribuições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-755-0000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 6.182.700,00

OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP28.846.0003.2010

3390.47.00
Obrigações Tributárias e Contributivas

360.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.47.00
Obrigações Tributárias e Contributivas

15.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.47.00
Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

Total da Atividade/Projeto 376.000,00

OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA28.843.0003.2011

3290.21.00
Juros sobre a Dívida por Contrato

60.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3290.22.00
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4690.71.00
Principal da Dívida Contratual Resgatado

1.000.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.061.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.0003.9999

9999.99.00
Reservas

808.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 808.000,00

8.627.700,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 9Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade Orçamentária: 02.06.01

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE GOVERNO04.122.0003.2012

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

170.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

37.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

22.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

130.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 377.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO E SEGURANÇA 
PÚBLICA06.182.0003.2013

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 10Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

220.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

143.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 387.000,00

764.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 11Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária: 02.07.01

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO12.122.0003.2014

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00
Obrigações Patronais

22.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.14.00
Diárias - Civil

35.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.18.00
Auxílio Financeiro a Estudantes

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

300.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.35.00
Serviços de Consultoria

150.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 1.320.000,00

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 12Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

1.320.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 13Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária: 02.07.02

CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL12.368.0010.1003

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 23.000,00

CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0010.1004

4490.51.00
Obras e Instalações

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

50.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.51.00
Obras e Instalações

60.000,00
1-599-0000 - Outros Recursos Vinculados à Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Total da Atividade/Projeto 191.000,00

CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0010.1005

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 14Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.51.00
Obras e Instalações

400.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

50.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Total da Atividade/Projeto 522.000,00

CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES12.368.0010.1006

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.51.00
Obras e Instalações

50.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Total da Atividade/Projeto 102.000,00

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR12.782.0010.2015

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-571-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 15Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-571-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

441.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.000,00
1-571-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Total da Atividade/Projeto 1.359.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE12.368.0010.2016

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-551-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-551-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.000,00
1-551-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-551-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Total da Atividade/Projeto 5.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0010.2017

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 16Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

30.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 111.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0010.2018

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 17Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 34.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0010.2019

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

30.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 18Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 57.000,00

MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.306.0010.2020

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

332.000,00
1-552-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 335.000,00

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.122.0010.2021

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

250.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00
Obrigações Patronais

50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 19Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

70.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 398.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO12.362.0010.2022

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

115.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

85.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 205.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR12.364.0010.2023

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 6.000,00

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 20Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO12.122.0010.2024

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 14.000,00

MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO12.368.0010.2025

3390.30.00
Material de Consumo

70.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

20.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

Total da Atividade/Projeto 99.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0010.2026

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

7.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00
Obrigações Patronais

243.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 21Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

238.636,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00
Material de Consumo

100.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

260.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

450.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Total da Atividade/Projeto 2.746.636,00

6.207.636,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 22Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDEBUnidade Orçamentária: 02.07.03

FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 
FUNDAMENTAL12.361.0010.2027

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

500.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

8.800.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.770.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.400.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.13.00
Obrigações Patronais

749.800,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

Total da Atividade/Projeto 18.219.800,00

FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO 
INFANTIL12.365.0010.2028

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

250.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.400.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00
Obrigações Patronais

473.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

Total da Atividade/Projeto 2.623.000,00

FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS12.366.0010.2029

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 23Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

11.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

Total da Atividade/Projeto 62.000,00

FUNDEB 30% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS - ENSINO 
FUNDAMENTAL12.361.0010.2030

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

500.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

280.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.500.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

650.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,00
1-543-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

3190.13.00
Obrigações Patronais

700.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

Total da Atividade/Projeto 4.132.000,00

FUNDEB 30% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS - 
EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0010.2031

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

30.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

120.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

31.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

Total da Atividade/Projeto 181.000,00

FUNDEB 30% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS - 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12.366.0010.2032

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 24Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

11.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

Total da Atividade/Projeto 63.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS12.368.0010.2033

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

23.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

Total da Atividade/Projeto 50.000,00

25.330.800,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 25Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária: 02.08.01

DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0003.2034

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

86.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

19.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.91.00
Sentenças Judiciais

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.94.00
Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 26Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

2.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 132.000,00

132.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 27Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSUnidade Orçamentária: 02.08.02

CONST., REF., AMP. E APAREL. DAS UNIDADES DE SAÚDE -  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR10.302.0009.1007

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00
Obras e Instalações

150.000,00
1-601-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00
Obras e Instalações

170.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-601-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 410.000,00

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS E HABITACIONAIS10.304.0009.1008

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00
Obras e Instalações

540.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00
Obras e Instalações

200.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 760.000,00

CONST. REF., AMPL. E APAREL. DAS UNDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA10.301.0009.1009

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 28Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00
Obras e Instalações

150.000,00
1-601-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde

4490.51.00
Obras e Instalações

100.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-601-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 350.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA10.301.0009.2035

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

270.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

607.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

100.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

400.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.13.00
Obrigações Patronais

50.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 29Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

250.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.35.00
Serviços de Consultoria

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

65.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

9.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 2.364.000,00

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE10.122.0009.2036

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 30Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

500.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.600.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

300.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00
Diárias - Civil

120.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

2.984.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

7.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.35.00
Serviços de Consultoria

90.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.070.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.250.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 31Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

Total da Atividade/Projeto 8.940.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA10.302.0009.2037

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

60.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

488.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

442.000,00
1-659-0000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

540.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00
Obrigações Patronais

95.364,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

4.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 32Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Total da Atividade/Projeto 1.680.364,00

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE10.122.0009.2038

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 43.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.303.0009.2039

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

290.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 33Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 315.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0009.2040

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 41.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO10.302.0009.2041

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 34Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

210.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 242.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 10.301.0009.2042

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

21.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

60.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00
Obrigações Patronais

6.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

15.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

170.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 35Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-707-0000 - Transferências da União – inciso I do art. 5º da Lei Complementar 
173/2020

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

20.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

180.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 515.000,00

MANUT. DAS AÇÕES DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR10.301.0009.2043

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 36Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00
Obrigações Patronais

6.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 62.000,00

MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE10.301.0009.2044

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

950.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 37Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.050.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.13.00
Obrigações Patronais

100.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

231.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

Total da Atividade/Projeto 2.349.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.302.0009.2045

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

185.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

175.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

60.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00
Obrigações Patronais

38.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 38Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

51.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

2.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

48.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 733.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA10.302.0009.2046

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 39Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

20.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00
Material de Consumo

20.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

46.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 125.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL10.301.0009.2047

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

90.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 40Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

26.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

121.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 299.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS10.305.0009.2048

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

100.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

10.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

550.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

136.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.13.00
Obrigações Patronais

50.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 41Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00
Obrigações Patronais

32.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

Total da Atividade/Projeto 897.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR10.302.0009.2049

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00
Obrigações Patronais

4.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 42Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 55.000,00

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19)10.301.0009.2050

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

3190.13.00
Obrigações Patronais

4.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 43Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

70.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

Total da Atividade/Projeto 121.000,00

20.301.364,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 44Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊUnidade Orçamentária: 02.08.03

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ10.122.0009.2051

3171.70.00
Rateio pela Participação em Consórcio Público

10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3371.70.00
Rateio pela Participação em Consórcio Público

300.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 310.000,00

310.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 45Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOSUnidade Orçamentária: 02.09.01

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO, 
ABASTECIMENTO E SANITÁRIO17.512.0004.1010

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-701-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-701-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

Total da Atividade/Projeto 35.000,00

IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0004.1011

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

100.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 110.000,00

CONSTRUÇÃO,, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE MOBILIDADE 
PÚBLICAS15.451.0004.1012

3390.30.00
Material de Consumo

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

10.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.30.00
Material de Consumo

5.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 46Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000.000,00
1-701-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

4490.51.00
Obras e Instalações

101.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

Total da Atividade/Projeto 2.182.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS15.451.0004.1013

3390.30.00
Material de Consumo

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

5.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

60.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

75.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

56.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 47Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00
Obras e Instalações

50.000,00
1-701-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

4490.51.00
Obras e Instalações

11.000,00
1-754-0000 - Recursos de Operações de Crédito

Total da Atividade/Projeto 591.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA E 
BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO15.451.0004.1014

3390.30.00
Material de Consumo

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

100.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 183.000,00

CONST. AMPL., REVITALIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS, RIOS E OUTROS 
SIST. DE REC. HÍDRICOS15.544.0004.1015

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 48Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00
Obras e Instalações

100.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 121.000,00

CONSTRUÇAO E APARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO15.451.0004.1016

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

150.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

50.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 215.000,00

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS04.122.0003.2052

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

90.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

460.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

50.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

4.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

1.250.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

199.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-708-0000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de 
Recursos Minerais

3390.30.00
Material de Consumo

5.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 49Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

700.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 3.449.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO, ABASTECIMENTO E 
SANITÁRIO15.452.0004.2053

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

85.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 50Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 96.000,00

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA E BENS DE USO 
COMUM15.451.0004.2054

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 15.000,00

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0004.2055

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

70.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

200.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 51Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,00
1-751-0000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - COSIP

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 741.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA15.452.0004.2056

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

400.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

700.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

300.000,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3190.13.00
Obrigações Patronais

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

100.000,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

650.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:43 52Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 2.822.000,00

10.560.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 53Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. MUNIC. DE DESEN. IGUALDADE E ASSIST. SOCIALUnidade Orçamentária: 02.10.01

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0003.2057

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

86.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

19.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 132.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR08.122.0011.2058

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 54Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

140.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

31.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 193.000,00

325.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 55Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária: 02.10.02

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CREAS08.244.0011.1017

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-665-0000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Assistência Social

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-665-0000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Assistência Social

Total da Atividade/Projeto 33.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS08.244.0011.2059

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

10.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 56Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

Total da Atividade/Projeto 48.000,00

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS08.244.0011.2060

3390.30.00
Material de Consumo

7.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

145.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-707-0000 - Transferências da União – inciso I do art. 5º da Lei Complementar 
173/2020

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

32.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

48.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 262.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA08.244.0011.2061

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 57Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.13.00
Obrigações Patronais

4.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00
Material de Consumo

4.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

53.900,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00
Material de Consumo

33.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

Total da Atividade/Projeto 147.900,00

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 58Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA08.244.0011.2062

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 23.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.0011.2063

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

80.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

350.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

60.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 59Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.14.00
Diárias - Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

140.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

110.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

65.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 829.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0011.2064

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

56.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

120.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

5.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 60Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3190.13.00
Obrigações Patronais

43.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00
Material de Consumo

28.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

40.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 61Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

Total da Atividade/Projeto 354.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕOES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS08.243.0011.2065

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

45.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

55.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.13.00
Obrigações Patronais

18.400,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

3.600,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

8.500,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 62Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.600,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.600,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

Total da Atividade/Projeto 179.500,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE08.244.0011.2066

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

49.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

5.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

11.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3190.13.00
Obrigações Patronais

18.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 63Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

28.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 64Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

Total da Atividade/Projeto 193.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0011.2067

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-665-0000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Assistência Social

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 14.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL08.306.0011.2068

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 15.000,00

2.098.400,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 65Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade Orçamentária: 02.10.03

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE08.243.0011.2069

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00

1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00
Serviços de Consultoria

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 32.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE08.243.0011.2070

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 66Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 12.000,00

44.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 67Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIALUnidade Orçamentária: 02.10.04

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL08.244.0011.2071

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 29.000,00

29.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 68Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICOUnidade Orçamentária: 02.11.01

CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS20.608.0008.1018

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 22.000,00

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA, REFORMA AGRÁRIA E 
DES. ECONÔMICO20.122.0003.2072

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

22.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

9.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 69Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 150.000,00

INCENT. E APOIO TÉCNICO DE PEQ. PROD., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. FAMILIAR20.608.0008.2073

3390.30.00
Material de Consumo

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

46.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 52.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SUSTENTÁVEL20.608.0008.2074

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 13.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA20.608.0008.2075

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 70Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

65.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 73.000,00

310.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 71Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊUnidade Orçamentária: 02.11.02

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ - CDS20.122.0008.2076

3171.70.00
Rateio pela Participação em Consórcio Público

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3371.70.00
Rateio pela Participação em Consórcio Público

25.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4471.70.00
Rateio pela Participação em Consórcio Público

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 27.000,00

27.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 72Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOUnidade Orçamentária: 02.12.01

DESENV. E MANUT.  DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO04.122.0003.2077

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

36.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.200.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.93.00
Indenizações e Restituições

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.94.00
Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.354.000,00

1.354.000,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 73Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTESUnidade Orçamentária: 02.13.01

CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS E ÁREAS DE PRÁTICA DE 
ESPORTES27.812.0006.1019

4490.51.00
Obras e Instalações

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 31.000,00

CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL13.392.0005.1020

4490.51.00
Obras e Instalações

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 31.000,00

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE TURISMO23.695.0005.2078

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 74Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 16.000,00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS13.392.0005.2079

3390.30.00
Material de Consumo

130.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.144.900,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.389.900,00

DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES13.122.0003.2080

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

11.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 75Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

6.000,00
1-899-0010 - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

12.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

9.200,00
1-899-0010 - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00
1-899-0010 - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 124.200,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER27.812.0006.2081

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

35.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

7.700,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 76Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

42.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.31.00
Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras

15.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

75.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 188.700,00

1.780.800,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 77Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVELUnidade Orçamentária: 02.14.01

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS DE MUDAS NATIVAS18.541.0007.1021

4490.51.00
Obras e Instalações

5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 15.000,00

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA BRIGADA DE EMERGÊNCIA AMBIENTAL18.542.0007.1022

4490.51.00
Obras e Instalações

2.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

20.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 22.000,00

REVITALIZAÇÃO DE RIOS DO MUNICÍPIO18.544.0007.1023

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

10.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.61.00
Aquisição de Imóveis

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 24.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO, VIGILÂNCIA E EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL18.541.0007.2082

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 78Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00
Obras e Instalações

2.400,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.200,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.400,00

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE E DESENV. 
SUSTENTÁVEL18.122.0003.2083

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

35.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

225.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

49.500,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00
Subvenções Sociais

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

44.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00
Indenizações e Restituições

10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 79Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 376.700,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA18.542.0007.2084

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 14.200,00

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO18.541.0007.2085

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 15.200,00

PROMOÇÃO, INCENTIVO E APOIO TÉCNICO ÀS AÇÕES DE FOMENTO AO AGRONEGÓCIO E 
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS18.608.0007.2086

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 80Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

Total da Atividade/Projeto 15.200,00

502.700,00Total da Unidade

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 81Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃOUnidade Orçamentária: 02.15.01

DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO04.131.0002.2087

3190.04.00
Contratação por Tempo Determinado

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00
Obrigações Patronais

2.400,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00
Diárias - Civil

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00
Material de Consumo

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00
Passagens e Despesas com Locomoção

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00
Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00
Equipamentos e Material Permanente

1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 34.600,00

34.600,00Total da Unidade

Total do Orçamento: 85.000.000,00

13.714.142/0001-62CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2023

06/12/2022 15:44:44 82Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
 

DECRETO Nº. 175 
 

 
Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2023 e Dá 
Outras Providências.  

 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e de conformidade com o que dispõe os Arts. 8º e 13, da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.  
 
 
DECRETA: 
 
 Art. 1º.  Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso, para o exercício de 2023, conforme o que dispõe os seguintes ANEXOS, 
partes integrantes deste Decreto. 
 
Art. 2º. Ao final de cada bimestre do exercício, o Gabinete da Prefeita e a Secretaria de 
Finanças, farão avaliação dos resultados, visando alcançar o equilíbrio financeiro, e o 
devido alcance das metas, admitindo se necessário, limitação de empenho e/ou 
movimentação financeira, excluída as despesas com pessoal e encargos sociais, do serviço 
da dívida e as caráter constitucional. 
 
Art. 3º. Nenhuma nova despesa será assumida ou iniciada sem que antes tenham sido 
assegurados os recursos orçamentários e financeiros suficientes, para garantir sua execução. 
 
Art. 4º.  Na intenção de alcançar as metas estabelecidas na programação financeira, deste 
Decreto, o Poder Executivo Municipal adotará novas medidas de redução á evasão e a 
sonegação fiscal, intensificando a fiscalização em campo do corpo de fiscais de tributos e o 
fortalecimento do setor de cobrança do Executivo Fiscal, além de outras medidas. 
 
Art. 5º. O Poder Executivo Municipal, não medirá esforços no intuito de reduzir o valor 
inscrito em divida ativa, com a convocação dos devedores a comparecerem ao Executivo 
Municipal para a regularização. 
 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, em 07 de Dezembro de 2022. 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 - 
1º

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
D

E 
20

23
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

Es
pe

ci
fic

aç
ão

Pr
ev

is
ão

 2
02

3
Ja

ne
iro

Fe
ve

re
iro

1º
 B

im
es

tr
e

M
ar

ço
 

A
br

il
2º

 B
im

es
tr

e
1º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
80

.8
17

.0
00

,0
0

7.
49

1.
73

5,
90

5.
69

7.
59

8,
50

13
.1

89
.3

34
,4

0
6.

06
1.

27
5,

00
6.

46
5.

36
0,

00
12

.5
26

.6
35

,0
0

25
.7

15
.9

69
,4

0
  I

m
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

5.
43

3.
30

0,
00

50
3.

66
6,

91
38

3.
04

7,
65

88
6.

71
4,

56
40

7.
49

7,
50

43
4.

66
4,

00
84

2.
16

1,
50

1.
72

8.
87

6,
06

   
   

IR
R

F
2.

11
9.

90
0,

00
19

6.
51

4,
73

14
9.

45
2,

95
34

5.
96

7,
68

15
8.

99
2,

50
16

9.
59

2,
00

32
8.

58
4,

50
67

4.
55

2,
18

   
   

IP
TU

13
8.

00
0,

00
12

.7
92

,6
0

9.
72

9,
00

22
.5

21
,6

0
10

.3
50

,0
0

11
.0

40
,0

0
21

.3
90

,0
0

43
.9

11
,6

0
   

   
IT

BI
98

.0
00

,0
0

9.
08

4,
60

6.
90

9,
00

15
.9

93
,6

0
7.

35
0,

00
7.

84
0,

00
15

.1
90

,0
0

31
.1

83
,6

0
   

   
IS

S
1.

60
2.

40
0,

00
14

8.
54

2,
48

11
2.

96
9,

20
26

1.
51

1,
68

12
0.

18
0,

00
12

8.
19

2,
00

24
8.

37
2,

00
50

9.
88

3,
68

   
  T

AX
AS

1.
47

5.
00

0,
00

13
6.

73
2,

50
10

3.
98

7,
50

24
0.

72
0,

00
11

0.
62

5,
00

11
8.

00
0,

00
22

8.
62

5,
00

46
9.

34
5,

00
  R

ec
ei

ta
 d

e 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

30
0.

00
0,

00
27

.8
10

,0
0

21
.1

50
,0

0
48

.9
60

,0
0

22
.5

00
,0

0
24

.0
00

,0
0

46
.5

00
,0

0
95

.4
60

,0
0

  R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

99
4.

00
0,

00
92

.1
43

,8
0

70
.0

77
,0

0
16

2.
22

0,
80

74
.5

50
,0

0
79

.5
20

,0
0

15
4.

07
0,

00
31

6.
29

0,
80

  R
ec

ei
ta

s 
de

 S
er

vi
ço

s
47

2.
00

0,
00

43
.7

54
,4

0
33

.2
76

,0
0

77
.0

30
,4

0
35

.4
00

,0
0

37
.7

60
,0

0
73

.1
60

,0
0

15
0.

19
0,

40
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

73
.3

81
.5

00
,0

0
6.

80
2.

46
5,

05
5.

17
3.

39
5,

75
11

.9
75

.8
60

,8
0

5.
50

3.
61

2,
50

5.
87

0.
52

0,
00

11
.3

74
.1

32
,5

0
23

.3
49

.9
93

,3
0

  O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

23
6.

20
0,

00
21

.8
95

,7
4

16
.6

52
,1

0
38

.5
47

,8
4

17
.7

15
,0

0
18

.8
96

,0
0

36
.6

11
,0

0
75

.1
58

,8
4

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
18

3.
00

0,
00

38
7.

76
4,

10
29

4.
90

1,
50

68
2.

66
5,

60
31

3.
72

5,
00

33
4.

64
0,

00
64

8.
36

5,
00

1.
33

1.
03

0,
60

  O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
10

.0
00

,0
0

92
7,

00
70

5,
00

1.
63

2,
00

75
0,

00
80

0,
00

1.
55

0,
00

3.
18

2,
00

  A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s
10

.0
00

,0
0

92
7,

00
70

5,
00

1.
63

2,
00

75
0,

00
80

0,
00

1.
55

0,
00

3.
18

2,
00

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
ita

l
4.

16
3.

00
0,

00
38

5.
91

0,
10

29
3.

49
1,

50
67

9.
40

1,
60

31
2.

22
5,

00
33

3.
04

0,
00

64
5.

26
5,

00
1.

32
4.

66
6,

60
TO

TA
L 

D
A

 R
EC

EI
TA

85
.0

00
.0

00
,0

0
7.

87
9.

50
0,

00
5.

99
2.

50
0,

00
13

.8
72

.0
00

,0
0

6.
37

5.
00

0,
00

6.
80

0.
00

0,
00

13
.1

75
.0

00
,0

0
27

.0
47

.0
00

,0
0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 - 
2º

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
D

E 
20

23
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

Es
pe

ci
fic

aç
ão

Pr
ev

is
ão

 2
02

3
M

ai
o

Ju
nh

o
3º

 B
im

es
tr

e
Ju

lh
o

A
go

st
o

4º
 B

im
es

tr
e

2º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

80
.8

17
.0

00
,0

0
7.

91
1.

98
4,

30
4.

92
1.

75
5,

30
12

.8
33

.7
39

,6
0

7.
77

4.
59

5,
40

5.
21

2.
69

6,
50

12
.9

87
.2

91
,9

0
25

.8
21

.0
31

,5
0

  I
m

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
 M

el
ho

ria
5.

43
3.

30
0,

00
53

1.
92

0,
07

33
0.

88
7,

97
86

2.
80

8,
04

52
2.

68
3,

46
35

0.
44

7,
85

87
3.

13
1,

31
1.

73
5.

93
9,

35
   

   
IR

R
F

2.
11

9.
90

0,
00

20
7.

53
8,

21
12

9.
10

1,
91

33
6.

64
0,

12
20

3.
93

4,
38

13
6.

73
3,

55
34

0.
66

7,
93

67
7.

30
8,

05
   

   
IP

TU
13

8.
00

0,
00

13
.5

10
,2

0
8.

40
4,

20
21

.9
14

,4
0

13
.2

75
,6

0
8.

90
1,

00
22

.1
76

,6
0

44
.0

91
,0

0
   

   
IT

BI
98

.0
00

,0
0

9.
59

4,
20

5.
96

8,
20

15
.5

62
,4

0
9.

42
7,

60
6.

32
1,

00
15

.7
48

,6
0

31
.3

11
,0

0
   

   
IS

S
1.

60
2.

40
0,

00
15

6.
87

4,
96

97
.5

86
,1

6
25

4.
46

1,
12

15
4.

15
0,

88
10

3.
35

4,
80

25
7.

50
5,

68
51

1.
96

6,
80

   
  T

AX
AS

1.
47

5.
00

0,
00

14
4.

40
2,

50
89

.8
27

,5
0

23
4.

23
0,

00
14

1.
89

5,
00

95
.1

37
,5

0
23

7.
03

2,
50

47
1.

26
2,

50
  R

ec
ei

ta
 d

e 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

30
0.

00
0,

00
29

.3
70

,0
0

18
.2

70
,0

0
47

.6
40

,0
0

28
.8

60
,0

0
19

.3
50

,0
0

48
.2

10
,0

0
95

.8
50

,0
0

  R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

99
4.

00
0,

00
97

.3
12

,6
0

60
.5

34
,6

0
15

7.
84

7,
20

95
.6

22
,8

0
64

.1
13

,0
0

15
9.

73
5,

80
31

7.
58

3,
00

  R
ec

ei
ta

s 
de

 S
er

vi
ço

s
47

2.
00

0,
00

46
.2

08
,8

0
28

.7
44

,8
0

74
.9

53
,6

0
45

.4
06

,4
0

30
.4

44
,0

0
75

.8
50

,4
0

15
0.

80
4,

00
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

73
.3

81
.5

00
,0

0
7.

18
4.

04
8,

85
4.

46
8.

93
3,

35
11

.6
52

.9
82

,2
0

7.
05

9.
30

0,
30

4.
73

3.
10

6,
75

11
.7

92
.4

07
,0

5
23

.4
45

.3
89

,2
5

  O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

23
6.

20
0,

00
23

.1
23

,9
8

14
.3

84
,5

8
37

.5
08

,5
6

22
.7

22
,4

4
15

.2
34

,9
0

37
.9

57
,3

4
75

.4
65

,9
0

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
18

3.
00

0,
00

40
9.

51
5,

70
25

4.
74

4,
70

66
4.

26
0,

40
40

2.
40

4,
60

26
9.

80
3,

50
67

2.
20

8,
10

1.
33

6.
46

8,
50

  O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
10

.0
00

,0
0

97
9,

00
60

9,
00

1.
58

8,
00

96
2,

00
64

5,
00

1.
60

7,
00

3.
19

5,
00

  A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s
10

.0
00

,0
0

97
9,

00
60

9,
00

1.
58

8,
00

96
2,

00
64

5,
00

1.
60

7,
00

3.
19

5,
00

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
ita

l
4.

16
3.

00
0,

00
40

7.
55

7,
70

25
3.

52
6,

70
66

1.
08

4,
40

40
0.

48
0,

60
26

8.
51

3,
50

66
8.

99
4,

10
1.

33
0.

07
8,

50
TO

TA
L 

D
A

 R
EC

EI
TA

85
.0

00
.0

00
,0

0
8.

32
1.

50
0,

00
5.

17
6.

50
0,

00
13

.4
98

.0
00

,0
0

8.
17

7.
00

0,
00

5.
48

2.
50

0,
00

13
.6

59
.5

00
,0

0
27

.1
57

.5
00

,0
0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 - 
3º

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
D

E 
20

23
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

Es
pe

ci
fic

aç
ão

Pr
ev

is
ão

 2
02

3
Se

te
m

br
o

O
ut

ub
ro

5º
 B

im
es

tr
e

N
ov

em
br

o
D

ez
em

br
o

6º
 B

im
es

tr
e

3º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

80
.8

17
.0

00
,0

0
6.

44
9.

19
6,

60
8.

04
1.

29
1,

50
14

.4
90

.4
88

,1
0

6.
60

2.
74

8,
90

8.
18

6.
76

2,
10

14
.7

89
.5

11
,0

0
29

.2
79

.9
99

,1
0

  I
m

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
 M

el
ho

ria
5.

43
3.

30
0,

00
43

3.
57

7,
34

54
0.

61
3,

35
97

4.
19

0,
69

44
3.

90
0,

61
55

0.
39

3,
29

99
4.

29
3,

90
1.

96
8.

48
4,

59
   

   
IR

R
F

2.
11

9.
90

0,
00

16
9.

16
8,

02
21

0.
93

0,
05

38
0.

09
8,

07
17

3.
19

5,
83

21
4.

74
5,

87
38

7.
94

1,
70

76
8.

03
9,

77
   

   
IP

TU
13

8.
00

0,
00

11
.0

12
,4

0
13

.7
31

,0
0

24
.7

43
,4

0
11

.2
74

,6
0

13
.9

79
,4

0
25

.2
54

,0
0

49
.9

97
,4

0
   

   
IT

BI
98

.0
00

,0
0

7.
82

0,
40

9.
75

1,
00

17
.5

71
,4

0
8.

00
6,

60
9.

92
7,

40
17

.9
34

,0
0

35
.5

05
,4

0
   

   
IS

S
1.

60
2.

40
0,

00
12

7.
87

1,
52

15
9.

43
8,

80
28

7.
31

0,
32

13
0.

91
6,

08
16

2.
32

3,
12

29
3.

23
9,

20
58

0.
54

9,
52

   
  T

AX
AS

1.
47

5.
00

0,
00

11
7.

70
5,

00
14

6.
76

2,
50

26
4.

46
7,

50
12

0.
50

7,
50

14
9.

41
7,

50
26

9.
92

5,
00

53
4.

39
2,

50
  R

ec
ei

ta
 d

e 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

30
0.

00
0,

00
23

.9
40

,0
0

29
.8

50
,0

0
53

.7
90

,0
0

24
.5

10
,0

0
30

.3
90

,0
0

54
.9

00
,0

0
10

8.
69

0,
00

  R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

99
4.

00
0,

00
79

.3
21

,2
0

98
.9

03
,0

0
17

8.
22

4,
20

81
.2

09
,8

0
10

0.
69

2,
20

18
1.

90
2,

00
36

0.
12

6,
20

  R
ec

ei
ta

s 
de

 S
er

vi
ço

s
47

2.
00

0,
00

37
.6

65
,6

0
46

.9
64

,0
0

84
.6

29
,6

0
38

.5
62

,4
0

47
.8

13
,6

0
86

.3
76

,0
0

17
1.

00
5,

60
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

73
.3

81
.5

00
,0

0
5.

85
5.

84
3,

70
7.

30
1.

45
9,

25
13

.1
57

.3
02

,9
5

5.
99

5.
26

8,
55

7.
43

3.
54

5,
95

13
.4

28
.8

14
,5

0
26

.5
86

.1
17

,4
5

  O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

23
6.

20
0,

00
18

.8
48

,7
6

23
.5

01
,9

0
42

.3
50

,6
6

19
.2

97
,5

4
23

.9
27

,0
6

43
.2

24
,6

0
85

.5
75

,2
6

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
18

3.
00

0,
00

33
3.

80
3,

40
41

6.
20

8,
50

75
0.

01
1,

90
34

1.
75

1,
10

42
3.

73
7,

90
76

5.
48

9,
00

1.
51

5.
50

0,
90

  O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
10

.0
00

,0
0

79
8,

00
99

5,
00

1.
79

3,
00

81
7,

00
1.

01
3,

00
1.

83
0,

00
3.

62
3,

00
  A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s

10
.0

00
,0

0
79

8,
00

99
5,

00
1.

79
3,

00
81

7,
00

1.
01

3,
00

1.
83

0,
00

3.
62

3,
00

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
ita

l
4.

16
3.

00
0,

00
33

2.
20

7,
40

41
4.

21
8,

50
74

6.
42

5,
90

34
0.

11
7,

10
42

1.
71

1,
90

76
1.

82
9,

00
1.

50
8.

25
4,

90
TO

TA
L 

D
A

 R
EC

EI
TA

85
.0

00
.0

00
,0

0
6.

78
3.

00
0,

00
8.

45
7.

50
0,

00
15

.2
40

.5
00

,0
0

6.
94

4.
50

0,
00

8.
61

0.
50

0,
00

15
.5

55
.0

00
,0

0
30

.7
95

.5
00

,0
0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 2
02

3
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

Es
pe

ci
fic

aç
ão

Pr
ev

is
ão

 2
02

3
1º

 B
im

es
tr

e
2º

 B
im

es
tr

e
3º

 B
im

es
tr

e
4º

 B
im

es
tr

e
5º

 B
im

es
tr

e
6º

 B
im

es
tr

e
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
80

.8
17

.0
00

,0
0

13
.1

89
.3

34
,4

0
12

.5
26

.6
35

,0
0

12
.8

33
.7

39
,6

0
12

.9
87

.2
91

,9
0

14
.4

90
.4

88
,1

0
14

.7
89

.5
11

,0
0

  I
m

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
 M

el
h o

5.
43

3.
30

0,
00

88
6.

71
4,

56
84

2.
16

1,
50

86
2.

80
8,

04
87

3.
13

1,
31

97
4.

19
0,

69
99

4.
29

3,
90

   
   

IR
R

F
2.

11
9.

90
0,

00
34

5.
96

7,
68

32
8.

58
4,

50
33

6.
64

0,
12

34
0.

66
7,

93
38

0.
09

8,
07

38
7.

94
1,

70
   

   
IP

TU
13

8.
00

0,
00

22
.5

21
,6

0
21

.3
90

,0
0

21
.9

14
,4

0
22

.1
76

,6
0

24
.7

43
,4

0
25

.2
54

,0
0

   
   

IT
BI

98
.0

00
,0

0
15

.9
93

,6
0

15
.1

90
,0

0
15

.5
62

,4
0

15
.7

48
,6

0
17

.5
71

,4
0

17
.9

34
,0

0
   

   
IS

S
1.

60
2.

40
0,

00
26

1.
51

1,
68

24
8.

37
2,

00
25

4.
46

1,
12

25
7.

50
5,

68
28

7.
31

0,
32

29
3.

23
9,

20
   

  T
AX

AS
1.

47
5.

00
0,

00
24

0.
72

0,
00

22
8.

62
5,

00
23

4.
23

0,
00

23
7.

03
2,

50
26

4.
46

7,
50

26
9.

92
5,

00
  R

ec
ei

ta
 d

e 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

30
0.

00
0,

00
48

.9
60

,0
0

46
.5

00
,0

0
47

.6
40

,0
0

48
.2

10
,0

0
53

.7
90

,0
0

54
.9

00
,0

0
  R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
99

4.
00

0,
00

16
2.

22
0,

80
15

4.
07

0,
00

15
7.

84
7,

20
15

9.
73

5,
80

17
8.

22
4,

20
18

1.
90

2,
00

  R
ec

ei
ta

s 
de

 S
er

vi
ço

s
47

2.
00

0,
00

77
.0

30
,4

0
73

.1
60

,0
0

74
.9

53
,6

0
75

.8
50

,4
0

84
.6

29
,6

0
86

.3
76

,0
0

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
73

.3
81

.5
00

,0
0

11
.9

75
.8

60
,8

0
11

.3
74

.1
32

,5
0

11
.6

52
.9

82
,2

0
11

.7
92

.4
07

,0
5

13
.1

57
.3

02
,9

5
13

.4
28

.8
14

,5
0

  O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

23
6.

20
0,

00
38

.5
47

,8
4

36
.6

11
,0

0
37

.5
08

,5
6

37
.9

57
,3

4
42

.3
50

,6
6

43
.2

24
,6

0
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

ap
ita

l
4.

18
3.

00
0,

00
68

2.
66

5,
60

64
8.

36
5,

00
66

4.
26

0,
40

67
2.

20
8,

10
75

0.
01

1,
90

76
5.

48
9,

00
  O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

10
.0

00
,0

0
1.

63
2,

00
1.

55
0,

00
1.

58
8,

00
1.

60
7,

00
1.

79
3,

00
1.

83
0,

00
  A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s

10
.0

00
,0

0
1.

63
2,

00
1.

55
0,

00
1.

58
8,

00
1.

60
7,

00
1.

79
3,

00
1.

83
0,

00
  T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
16

3.
00

0,
00

67
9.

40
1,

60
64

5.
26

5,
00

66
1.

08
4,

40
66

8.
99

4,
10

74
6.

42
5,

90
76

1.
82

9,
00

TO
TA

L 
D

A
 R

EC
EI

TA
85

.0
00

.0
00

,0
0

13
.8

72
.0

00
,0

0
13

.1
75

.0
00

,0
0

13
.4

98
.0

00
,0

0
13

.6
59

.5
00

,0
0

15
.2

40
.5

00
,0

0
15

.5
55

.0
00

,0
0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
PR

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
 D

E 
D

ES
EM

B
O

LS
O

 - 
1º

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
D

E 
20

23
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

U
N

ID
A

D
E 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
Pr

ev
is

ão
 2

02
3

Ja
ne

iro
Fe

ve
re

iro
1º

 B
im

es
tr

e
M

ar
ço

 
A

br
il

2º
 B

im
es

tr
e

1º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

01
.0

1.
01

 - 
C

âm
ar

a 
M

un
ic

ip
al

3.
32

5.
00

0,
00

30
8.

22
7,

50
23

4.
41

2,
50

54
2.

64
0,

00
24

9.
37

5,
00

26
6.

00
0,

00
51

5.
37

5,
00

1.
05

8.
01

5,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
3.

25
6.

00
0,

00
30

1.
83

1,
20

22
9.

54
8,

00
53

1.
37

9,
20

24
4.

20
0,

00
26

0.
48

0,
00

50
4.

68
0,

00
1.

03
6.

05
9,

20
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

69
.0

00
,0

0
6.

39
6,

30
4.

86
4,

50
11

.2
60

,8
0

5.
17

5,
00

5.
52

0,
00

10
.6

95
,0

0
21

.9
55

,8
0

02
.0

1.
01

 - 
G

ab
in

et
e 

do
 P

re
fe

ito
91

1.
00

0,
00

84
.4

49
,7

0
64

.2
25

,5
0

14
8.

67
5,

20
68

.3
25

,0
0

72
.8

80
,0

0
14

1.
20

5,
00

28
9.

88
0,

20
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

90
5.

00
0,

00
83

.8
93

,5
0

63
.8

02
,5

0
14

7.
69

6,
00

67
.8

75
,0

0
72

.4
00

,0
0

14
0.

27
5,

00
28

7.
97

1,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
6.

00
0,

00
55

6,
20

42
3,

00
97

9,
20

45
0,

00
48

0,
00

93
0,

00
1.

90
9,

20
02

.0
2.

01
 - 

O
uv

id
or

ia
 G

er
al

11
3.

00
0,

00
10

.4
75

,1
0

7.
96

6,
50

18
.4

41
,6

0
8.

47
5,

00
9.

04
0,

00
17

.5
15

,0
0

35
.9

56
,6

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

10
8.

00
0,

00
10

.0
11

,6
0

7.
61

4,
00

17
.6

25
,6

0
8.

10
0,

00
8.

64
0,

00
16

.7
40

,0
0

34
.3

65
,6

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

5.
00

0,
00

46
3,

50
35

2,
50

81
6,

00
37

5,
00

40
0,

00
77

5,
00

1.
59

1,
00

02
.0

3.
01

 - 
Pr

oc
ur

ad
or

ia
 G

er
al

 d
o 

M
un

ic
íp

io
22

9.
00

0,
00

21
.2

28
,3

0
16

.1
44

,5
0

37
.3

72
,8

0
17

.1
75

,0
0

18
.3

20
,0

0
35

.4
95

,0
0

72
.8

67
,8

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

22
5.

00
0,

00
20

.8
57

,5
0

15
.8

62
,5

0
36

.7
20

,0
0

16
.8

75
,0

0
18

.0
00

,0
0

34
.8

75
,0

0
71

.5
95

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
4.

00
0,

00
37

0,
80

28
2,

00
65

2,
80

30
0,

00
32

0,
00

62
0,

00
1.

27
2,

80
02

.0
4.

01
 - 

C
on

tr
ol

ad
or

ia
 In

te
rn

a
36

3.
00

0,
00

33
.6

50
,1

0
25

.5
91

,5
0

59
.2

41
,6

0
27

.2
25

,0
0

29
.0

40
,0

0
56

.2
65

,0
0

11
5.

50
6,

60
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

36
2.

00
0,

00
33

.5
57

,4
0

25
.5

21
,0

0
59

.0
78

,4
0

27
.1

50
,0

0
28

.9
60

,0
0

56
.1

10
,0

0
11

5.
18

8,
40

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

00
0,

00
92

,7
0

70
,5

0
16

3,
20

75
,0

0
80

,0
0

15
5,

00
31

8,
20

02
.0

5.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 G

er
al

 e
 F

in
an

ça
s

8.
62

7.
70

0,
00

79
9.

78
7,

79
60

8.
25

2,
85

1.
40

8.
04

0,
64

64
7.

07
7,

50
69

0.
21

6,
00

1.
33

7.
29

3,
50

2.
74

5.
33

4,
14

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
6.

74
6.

70
0,

00
62

5.
41

9,
09

47
5.

64
2,

35
1.

10
1.

06
1,

44
50

6.
00

2,
50

53
9.

73
6,

00
1.

04
5.

73
8,

50
2.

14
6.

79
9,

94
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
07

3.
00

0,
00

99
.4

67
,1

0
75

.6
46

,5
0

17
5.

11
3,

60
80

.4
75

,0
0

85
.8

40
,0

0
16

6.
31

5,
00

34
1.

42
8,

60
   

 R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

80
8.

00
0,

00
74

.9
01

,6
0

56
.9

64
,0

0
13

1.
86

5,
60

60
.6

00
,0

0
64

.6
40

,0
0

12
5.

24
0,

00
25

7.
10

5,
60

02
.0

6.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
G

ov
er

no
76

4.
00

0,
00

70
.8

22
,8

0
53

.8
62

,0
0

12
4.

68
4,

80
57

.3
00

,0
0

61
.1

20
,0

0
11

8.
42

0,
00

24
3.

10
4,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

75
6.

00
0,

00
70

.0
81

,2
0

53
.2

98
,0

0
12

3.
37

9,
20

56
.7

00
,0

0
60

.4
80

,0
0

11
7.

18
0,

00
24

0.
55

9,
20

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
8.

00
0,

00
74

1,
60

56
4,

00
1.

30
5,

60
60

0,
00

64
0,

00
1.

24
0,

00
2.

54
5,

60
02

.0
7.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

1.
32

0.
00

0,
00

12
2.

36
4,

00
93

.0
60

,0
0

21
5.

42
4,

00
99

.0
00

,0
0

10
5.

60
0,

00
20

4.
60

0,
00

42
0.

02
4,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

1.
31

5.
00

0,
00

12
1.

90
0,

50
92

.7
07

,5
0

21
4.

60
8,

00
98

.6
25

,0
0

10
5.

20
0,

00
20

3.
82

5,
00

41
8.

43
3,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

5.
00

0,
00

46
3,

50
35

2,
50

81
6,

00
37

5,
00

40
0,

00
77

5,
00

1.
59

1,
00

02
.0

7.
02

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
6.

20
7.

63
6,

00
57

5.
44

7,
86

43
7.

63
8,

34
1.

01
3.

08
6,

20
46

5.
57

2,
70

49
6.

61
0,

88
96

2.
18

3,
58

1.
97

5.
26

9,
78

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
5.

32
0.

63
6,

00
49

3.
22

2,
96

37
5.

10
4,

84
86

8.
32

7,
80

39
9.

04
7,

70
42

5.
65

0,
88

82
4.

69
8,

58
1.

69
3.

02
6,

38
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

88
7.

00
0,

00
82

.2
24

,9
0

62
.5

33
,5

0
14

4.
75

8,
40

66
.5

25
,0

0
70

.9
60

,0
0

13
7.

48
5,

00
28

2.
24

3,
40

02
.0

7.
03

 - 
FU

N
D

EB
25

.3
30

.8
00

,0
0

2.
34

8.
16

5,
16

1.
78

5.
82

1,
40

4.
13

3.
98

6,
56

1.
89

9.
81

0,
00

2.
02

6.
46

4,
00

3.
92

6.
27

4,
00

8.
06

0.
26

0,
56

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
25

.3
27

.8
00

,0
0

2.
34

7.
88

7,
06

1.
78

5.
60

9,
90

4.
13

3.
49

6,
96

1.
89

9.
58

5,
00

2.
02

6.
22

4,
00

3.
92

5.
80

9,
00

8.
05

9.
30

5,
96

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
3.

00
0,

00
27

8,
10

21
1,

50
48

9,
60

22
5,

00
24

0,
00

46
5,

00
95

4,
60

02
.0

8.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e

13
2.

00
0,

00
12

.2
36

,4
0

9.
30

6,
00

21
.5

42
,4

0
9.

90
0,

00
10

.5
60

,0
0

20
.4

60
,0

0
42

.0
02

,4
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
12

9.
00

0,
00

11
.9

58
,3

0
9.

09
4,

50
21

.0
52

,8
0

9.
67

5,
00

10
.3

20
,0

0
19

.9
95

,0
0

41
.0

47
,8

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

3.
00

0,
00

27
8,

10
21

1,
50

48
9,

60
22

5,
00

24
0,

00
46

5,
00

95
4,

60
02

.0
8.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
úd

e 
-F

M
S

20
.3

01
.3

64
,0

0
1.

88
1.

93
6,

44
1.

43
1.

24
6,

16
3.

31
3.

18
2,

60
1.

52
2.

60
2,

30
1.

62
4.

10
9,

12
3.

14
6.

71
1,

42
6.

45
9.

89
4,

02
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

18
.6

89
.3

64
,0

0
1.

73
2.

50
4,

04
1.

31
7.

60
0,

16
3.

05
0.

10
4,

20
1.

40
1.

70
2,

30
1.

49
5.

14
9,

12
2.

89
6.

85
1,

42
5.

94
6.

95
5,

62
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
61

2.
00

0,
00

14
9.

43
2,

40
11

3.
64

6,
00

26
3.

07
8,

40
12

0.
90

0,
00

12
8.

96
0,

00
24

9.
86

0,
00

51
2.

93
8,

40
02

.0
8.

03
 - 

C
on

só
rc

io
 In

te
rf

. D
e 

Sa
úd

e 
da

 R
eg

iã
o 

de
 Ir

ec
ê

31
0.

00
0,

00
28

.7
37

,0
0

21
.8

55
,0

0
50

.5
92

,0
0

23
.2

50
,0

0
24

.8
00

,0
0

48
.0

50
,0

0
98

.6
42

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
31

0.
00

0,
00

28
.7

37
,0

0
21

.8
55

,0
0

50
.5

92
,0

0
23

.2
50

,0
0

24
.8

00
,0

0
48

.0
50

,0
0

98
.6

42
,0

0
02

.0
9.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
In

fr
a-

Es
tr

ut
ur

a 
e 

Se
rv

. P
úb

lic
os

10
.5

60
.0

00
,0

0
97

8.
91

2,
00

74
4.

48
0,

00
1.

72
3.

39
2,

00
79

2.
00

0,
00

84
4.

80
0,

00
1.

63
6.

80
0,

00
3.

36
0.

19
2,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

7.
70

1.
00

0,
00

71
3.

88
2,

70
54

2.
92

0,
50

1.
25

6.
80

3,
20

57
7.

57
5,

00
61

6.
08

0,
00

1.
19

3.
65

5,
00

2.
45

0.
45

8,
20

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

85
9.

00
0,

00
26

5.
02

9,
30

20
1.

55
9,

50
46

6.
58

8,
80

21
4.

42
5,

00
22

8.
72

0,
00

44
3.

14
5,

00
90

9.
73

3,
80

02
.1

0.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

D
es

en
v.

 Ig
ua

ld
ad

e 
e 

A
ss

is
t. 

So
ci

al
32

5.
00

0,
00

30
.1

27
,5

0
22

.9
12

,5
0

53
.0

40
,0

0
24

.3
75

,0
0

26
.0

00
,0

0
50

.3
75

,0
0

10
3.

41
5,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

32
0.

00
0,

00
29

.6
64

,0
0

22
.5

60
,0

0
52

.2
24

,0
0

24
.0

00
,0

0
25

.6
00

,0
0

49
.6

00
,0

0
10

1.
82

4,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
46

3,
50

35
2,

50
81

6,
00

37
5,

00
40

0,
00

77
5,

00
1.

59
1,

00
02

.1
0.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

2.
09

8.
40

0,
00

19
4.

52
1,

68
14

7.
93

7,
20

34
2.

45
8,

88
15

7.
38

0,
00

16
7.

87
2,

00
32

5.
25

2,
00

66
7.

71
0,

88
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

2.
03

3.
60

0,
00

18
8.

51
4,

72
14

3.
36

8,
80

33
1.

88
3,

52
15

2.
52

0,
00

16
2.

68
8,

00
31

5.
20

8,
00

64
7.

09
1,

52
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

64
.8

00
,0

0
6.

00
6,

96
4.

56
8,

40
10

.5
75

,3
6

4.
86

0,
00

5.
18

4,
00

10
.0

44
,0

0
20

.6
19

,3
6

02
.1

0.
03

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
. D

e 
D

ir.
 d

a 
C

ria
nç

a 
e 

do
 A

do
le

sc
en

te
44

.0
00

,0
0

4.
07

8,
80

3.
10

2,
00

7.
18

0,
80

3.
30

0,
00

3.
52

0,
00

6.
82

0,
00

14
.0

00
,8

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

42
.0

00
,0

0
3.

89
3,

40
2.

96
1,

00
6.

85
4,

40
3.

15
0,

00
3.

36
0,

00
6.

51
0,

00
13

.3
64

,4
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
18

5,
40

14
1,

00
32

6,
40

15
0,

00
16

0,
00

31
0,

00
63

6,
40

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
02

.1
0.

04
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

H
ab

ita
çã

o 
e 

In
te

re
ss

e 
So

ci
al

29
.0

00
,0

0
2.

68
8,

30
2.

04
4,

50
4.

73
2,

80
2.

17
5,

00
2.

32
0,

00
4.

49
5,

00
9.

22
7,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

27
.0

00
,0

0
2.

50
2,

90
1.

90
3,

50
4.

40
6,

40
2.

02
5,

00
2.

16
0,

00
4.

18
5,

00
8.

59
1,

40
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

2.
00

0,
00

18
5,

40
14

1,
00

32
6,

40
15

0,
00

16
0,

00
31

0,
00

63
6,

40
02

.1
1.

01
 - 

Se
c.

 M
. d

e 
A

gr
ic

ul
tu

ra
 R

ef
. A

gr
ár

ia
 e

 D
es

en
v.

 E
co

nô
m

ic
o

31
0.

00
0,

00
28

.7
37

,0
0

21
.8

55
,0

0
50

.5
92

,0
0

23
.2

50
,0

0
24

.8
00

,0
0

48
.0

50
,0

0
98

.6
42

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
28

1.
00

0,
00

26
.0

48
,7

0
19

.8
10

,5
0

45
.8

59
,2

0
21

.0
75

,0
0

22
.4

80
,0

0
43

.5
55

,0
0

89
.4

14
,2

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

29
.0

00
,0

0
2.

68
8,

30
2.

04
4,

50
4.

73
2,

80
2.

17
5,

00
2.

32
0,

00
4.

49
5,

00
9.

22
7,

80
02

.1
1.

02
 - 

C
on

só
rc

io
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
 S

us
te

nt
áv

el
 d

o 
Te

rr
itó

rio
 d

e 
Ire

cê
27

.0
00

,0
0

2.
50

2,
90

1.
90

3,
50

4.
40

6,
40

2.
02

5,
00

2.
16

0,
00

4.
18

5,
00

8.
59

1,
40

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
26

.0
00

,0
0

2.
41

0,
20

1.
83

3,
00

4.
24

3,
20

1.
95

0,
00

2.
08

0,
00

4.
03

0,
00

8.
27

3,
20

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

00
0,

00
92

,7
0

70
,5

0
16

3,
20

75
,0

0
80

,0
0

15
5,

00
31

8,
20

02
.1

2.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pl

an
ej

am
en

to
1.

35
4.

00
0,

00
12

5.
51

5,
80

95
.4

57
,0

0
22

0.
97

2,
80

10
1.

55
0,

00
10

8.
32

0,
00

20
9.

87
0,

00
43

0.
84

2,
80

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

35
2.

00
0,

00
12

5.
33

0,
40

95
.3

16
,0

0
22

0.
64

6,
40

10
1.

40
0,

00
10

8.
16

0,
00

20
9.

56
0,

00
43

0.
20

6,
40

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
18

5,
40

14
1,

00
32

6,
40

15
0,

00
16

0,
00

31
0,

00
63

6,
40

02
.1

3.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

C
ul

tu
ra

, T
ur

is
m

o 
e 

Es
po

rt
e

1.
78

0.
80

0,
00

16
5.

08
0,

16
12

5.
54

6,
40

29
0.

62
6,

56
13

3.
56

0,
00

14
2.

46
4,

00
27

6.
02

4,
00

56
6.

65
0,

56
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

1.
70

3.
80

0,
00

15
7.

94
2,

26
12

0.
11

7,
90

27
8.

06
0,

16
12

7.
78

5,
00

13
6.

30
4,

00
26

4.
08

9,
00

54
2.

14
9,

16
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

77
.0

00
,0

0
7.

13
7,

90
5.

42
8,

50
12

.5
66

,4
0

5.
77

5,
00

6.
16

0,
00

11
.9

35
,0

0
24

.5
01

,4
0

02
.1

4.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 e
 D

es
en

v.
 S

us
te

nt
áv

el
50

2.
70

0,
00

46
.6

00
,2

9
35

.4
40

,3
5

82
.0

40
,6

4
37

.7
02

,5
0

40
.2

16
,0

0
77

.9
18

,5
0

15
9.

95
9,

14
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

43
5.

10
0,

00
40

.3
33

,7
7

30
.6

74
,5

5
71

.0
08

,3
2

32
.6

32
,5

0
34

.8
08

,0
0

67
.4

40
,5

0
13

8.
44

8,
82

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
67

.6
00

,0
0

6.
26

6,
52

4.
76

5,
80

11
.0

32
,3

2
5.

07
0,

00
5.

40
8,

00
10

.4
78

,0
0

21
.5

10
,3

2
02

.1
5.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
C

om
un

ic
aç

ão
 e

 In
te

gr
aç

ão
34

.6
00

,0
0

3.
20

7,
42

2.
43

9,
30

5.
64

6,
72

2.
59

5,
00

2.
76

8,
00

5.
36

3,
00

11
.0

09
,7

2
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

33
.6

00
,0

0
3.

11
4,

72
2.

36
8,

80
5.

48
3,

52
2.

52
0,

00
2.

68
8,

00
5.

20
8,

00
10

.6
91

,5
2

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

00
0,

00
92

,7
0

70
,5

0
16

3,
20

75
,0

0
80

,0
0

15
5,

00
31

8,
20

TO
TA

L 
D

A
 D

ES
PE

SA
85

.0
00

.0
00

,0
0

7.
87

9.
50

0,
00

5.
99

2.
50

0,
00

13
.8

72
.0

00
,0

0
6.

37
5.

00
0,

00
6.

80
0.

00
0,

00
13

.1
75

.0
00

,0
0

27
.0

47
.0

00
,0

0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 D
E 

D
ES

EM
B

O
LS

O
 - 

2º
 Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

D
E 

20
23

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
A

FA
R

N
A

U
M

 - 
B

A
H

IA

U
N

ID
A

D
E 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
Pr

ev
is

ão
 2

02
3

M
ai

o
Ju

nh
o

3º
 B

im
es

tr
e

Ju
lh

o
A

go
st

o
4º

 B
im

es
tr

e
2º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
01

.0
1.

01
 - 

C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
3.

32
5.

00
0,

00
32

5.
51

7,
50

20
2.

49
2,

50
52

8.
01

0,
00

31
9.

86
5,

00
21

4.
46

2,
50

53
4.

32
7,

50
1.

06
2.

33
7,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

3.
25

6.
00

0,
00

31
8.

76
2,

40
19

8.
29

0,
40

51
7.

05
2,

80
31

3.
22

7,
20

21
0.

01
2,

00
52

3.
23

9,
20

1.
04

0.
29

2,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
69

.0
00

,0
0

6.
75

5,
10

4.
20

2,
10

10
.9

57
,2

0
6.

63
7,

80
4.

45
0,

50
11

.0
88

,3
0

22
.0

45
,5

0
02

.0
1.

01
 - 

G
ab

in
et

e 
do

 P
re

fe
ito

91
1.

00
0,

00
89

.1
86

,9
0

55
.4

79
,9

0
14

4.
66

6,
80

87
.6

38
,2

0
58

.7
59

,5
0

14
6.

39
7,

70
29

1.
06

4,
50

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
90

5.
00

0,
00

88
.5

99
,5

0
55

.1
14

,5
0

14
3.

71
4,

00
87

.0
61

,0
0

58
.3

72
,5

0
14

5.
43

3,
50

28
9.

14
7,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

6.
00

0,
00

58
7,

40
36

5,
40

95
2,

80
57

7,
20

38
7,

00
96

4,
20

1.
91

7,
00

02
.0

2.
01

 - 
O

uv
id

or
ia

 G
er

al
11

3.
00

0,
00

11
.0

62
,7

0
6.

88
1,

70
17

.9
44

,4
0

10
.8

70
,6

0
7.

28
8,

50
18

.1
59

,1
0

36
.1

03
,5

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

10
8.

00
0,

00
10

.5
73

,2
0

6.
57

7,
20

17
.1

50
,4

0
10

.3
89

,6
0

6.
96

6,
00

17
.3

55
,6

0
34

.5
06

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
48

9,
50

30
4,

50
79

4,
00

48
1,

00
32

2,
50

80
3,

50
1.

59
7,

50
02

.0
3.

01
 - 

Pr
oc

ur
ad

or
ia

 G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

22
9.

00
0,

00
22

.4
19

,1
0

13
.9

46
,1

0
36

.3
65

,2
0

22
.0

29
,8

0
14

.7
70

,5
0

36
.8

00
,3

0
73

.1
65

,5
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
22

5.
00

0,
00

22
.0

27
,5

0
13

.7
02

,5
0

35
.7

30
,0

0
21

.6
45

,0
0

14
.5

12
,5

0
36

.1
57

,5
0

71
.8

87
,5

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
00

0,
00

39
1,

60
24

3,
60

63
5,

20
38

4,
80

25
8,

00
64

2,
80

1.
27

8,
00

02
.0

4.
01

 - 
C

on
tr

ol
ad

or
ia

 In
te

rn
a

36
3.

00
0,

00
35

.5
37

,7
0

22
.1

06
,7

0
57

.6
44

,4
0

34
.9

20
,6

0
23

.4
13

,5
0

58
.3

34
,1

0
11

5.
97

8,
50

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
36

2.
00

0,
00

35
.4

39
,8

0
22

.0
45

,8
0

57
.4

85
,6

0
34

.8
24

,4
0

23
.3

49
,0

0
58

.1
73

,4
0

11
5.

65
9,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

97
,9

0
60

,9
0

15
8,

80
96

,2
0

64
,5

0
16

0,
70

31
9,

50
02

.0
5.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
 e

 F
in

an
ça

s
8.

62
7.

70
0,

00
84

4.
65

1,
83

52
5.

42
6,

93
1.

37
0.

07
8,

76
82

9.
98

4,
74

55
6.

48
6,

65
1.

38
6.

47
1,

39
2.

75
6.

55
0,

15
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

6.
74

6.
70

0,
00

66
0.

50
1,

93
41

0.
87

4,
03

1.
07

1.
37

5,
96

64
9.

03
2,

54
43

5.
16

2,
15

1.
08

4.
19

4,
69

2.
15

5.
57

0,
65

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

07
3.

00
0,

00
10

5.
04

6,
70

65
.3

45
,7

0
17

0.
39

2,
40

10
3.

22
2,

60
69

.2
08

,5
0

17
2.

43
1,

10
34

2.
82

3,
50

   
 R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
80

8.
00

0,
00

79
.1

03
,2

0
49

.2
07

,2
0

12
8.

31
0,

40
77

.7
29

,6
0

52
.1

16
,0

0
12

9.
84

5,
60

25
8.

15
6,

00
02

.0
6.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

G
ov

er
no

76
4.

00
0,

00
74

.7
95

,6
0

46
.5

27
,6

0
12

1.
32

3,
20

73
.4

96
,8

0
49

.2
78

,0
0

12
2.

77
4,

80
24

4.
09

8,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
75

6.
00

0,
00

74
.0

12
,4

0
46

.0
40

,4
0

12
0.

05
2,

80
72

.7
27

,2
0

48
.7

62
,0

0
12

1.
48

9,
20

24
1.

54
2,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

8.
00

0,
00

78
3,

20
48

7,
20

1.
27

0,
40

76
9,

60
51

6,
00

1.
28

5,
60

2.
55

6,
00

02
.0

7.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
1.

32
0.

00
0,

00
12

9.
22

8,
00

80
.3

88
,0

0
20

9.
61

6,
00

12
6.

98
4,

00
85

.1
40

,0
0

21
2.

12
4,

00
42

1.
74

0,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

31
5.

00
0,

00
12

8.
73

8,
50

80
.0

83
,5

0
20

8.
82

2,
00

12
6.

50
3,

00
84

.8
17

,5
0

21
1.

32
0,

50
42

0.
14

2,
50

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

5.
00

0,
00

48
9,

50
30

4,
50

79
4,

00
48

1,
00

32
2,

50
80

3,
50

1.
59

7,
50

02
.0

7.
02

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
6.

20
7.

63
6,

00
60

7.
72

7,
56

37
8.

04
5,

03
98

5.
77

2,
60

59
7.

17
4,

58
40

0.
39

2,
52

99
7.

56
7,

11
1.

98
3.

33
9,

70
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

5.
32

0.
63

6,
00

52
0.

89
0,

26
32

4.
02

6,
73

84
4.

91
7,

00
51

1.
84

5,
18

34
3.

18
1,

02
85

5.
02

6,
21

1.
69

9.
94

3,
20

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
88

7.
00

0,
00

86
.8

37
,3

0
54

.0
18

,3
0

14
0.

85
5,

60
85

.3
29

,4
0

57
.2

11
,5

0
14

2.
54

0,
90

28
3.

39
6,

50
02

.0
7.

03
 - 

FU
N

D
EB

25
.3

30
.8

00
,0

0
2.

47
9.

88
5,

32
1.

54
2.

64
5,

72
4.

02
2.

53
1,

04
2.

43
6.

82
2,

96
1.

63
3.

83
6,

60
4.

07
0.

65
9,

56
8.

09
3.

19
0,

60
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

25
.3

27
.8

00
,0

0
2.

47
9.

59
1,

62
1.

54
2.

46
3,

02
4.

02
2.

05
4,

64
2.

43
6.

53
4,

36
1.

63
3.

64
3,

10
4.

07
0.

17
7,

46
8.

09
2.

23
2,

10
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

3.
00

0,
00

29
3,

70
18

2,
70

47
6,

40
28

8,
60

19
3,

50
48

2,
10

95
8,

50
02

.0
8.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
úd

e
13

2.
00

0,
00

12
.9

22
,8

0
8.

03
8,

80
20

.9
61

,6
0

12
.6

98
,4

0
8.

51
4,

00
21

.2
12

,4
0

42
.1

74
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

12
9.

00
0,

00
12

.6
29

,1
0

7.
85

6,
10

20
.4

85
,2

0
12

.4
09

,8
0

8.
32

0,
50

20
.7

30
,3

0
41

.2
15

,5
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
3.

00
0,

00
29

3,
70

18
2,

70
47

6,
40

28
8,

60
19

3,
50

48
2,

10
95

8,
50

02
.0

8.
02

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e

20
.3

01
.3

64
,0

0
1.

98
7.

50
3,

54
1.

23
6.

35
3,

07
3.

22
3.

85
6,

60
1.

95
2.

99
1,

22
1.

30
9.

43
7,

98
3.

26
2.

42
9,

19
6.

48
6.

28
5,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

18
.6

89
.3

64
,0

0
1.

82
9.

68
8,

74
1.

13
8.

18
2,

27
2.

96
7.

87
1,

00
1.

79
7.

91
6,

82
1.

20
5.

46
3,

98
3.

00
3.

38
0,

79
5.

97
1.

25
1,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
61

2.
00

0,
00

15
7.

81
4,

80
98

.1
70

,8
0

25
5.

98
5,

60
15

5.
07

4,
40

10
3.

97
4,

00
25

9.
04

8,
40

51
5.

03
4,

00
02

.0
8.

03
 - 

C
on

só
rc

io
 In

te
rf

. D
e 

Sa
úd

e 
da

 R
eg

iã
o 

de
 Ir

ec
ê

31
0.

00
0,

00
30

.3
49

,0
0

18
.8

79
,0

0
49

.2
28

,0
0

29
.8

22
,0

0
19

.9
95

,0
0

49
.8

17
,0

0
99

.0
45

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
31

0.
00

0,
00

30
.3

49
,0

0
18

.8
79

,0
0

49
.2

28
,0

0
29

.8
22

,0
0

19
.9

95
,0

0
49

.8
17

,0
0

99
.0

45
,0

0
02

.0
9.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
In

fr
a-

Es
tr

ut
ur

a 
e 

Se
rv

. P
úb

lic
os

10
.5

60
.0

00
,0

0
1.

03
3.

82
4,

00
64

3.
10

4,
00

1.
67

6.
92

8,
00

1.
01

5.
87

2,
00

68
1.

12
0,

00
1.

69
6.

99
2,

00
3.

37
3.

92
0,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

7.
70

1.
00

0,
00

75
3.

92
7,

90
46

8.
99

0,
90

1.
22

2.
91

8,
80

74
0.

83
6,

20
49

6.
71

4,
50

1.
23

7.
55

0,
70

2.
46

0.
46

9,
50

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

85
9.

00
0,

00
27

9.
89

6,
10

17
4.

11
3,

10
45

4.
00

9,
20

27
5.

03
5,

80
18

4.
40

5,
50

45
9.

44
1,

30
91

3.
45

0,
50

02
.1

0.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

D
es

en
v.

 Ig
ua

ld
ad

e 
e 

A
ss

is
t. 

So
ci

al
32

5.
00

0,
00

31
.8

17
,5

0
19

.7
92

,5
0

51
.6

10
,0

0
31

.2
65

,0
0

20
.9

62
,5

0
52

.2
27

,5
0

10
3.

83
7,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

32
0.

00
0,

00
31

.3
28

,0
0

19
.4

88
,0

0
50

.8
16

,0
0

30
.7

84
,0

0
20

.6
40

,0
0

51
.4

24
,0

0
10

2.
24

0,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
48

9,
50

30
4,

50
79

4,
00

48
1,

00
32

2,
50

80
3,

50
1.

59
7,

50
02

.1
0.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

2.
09

8.
40

0,
00

20
5.

43
3,

36
12

7.
79

2,
56

33
3.

22
5,

92
20

1.
86

6,
08

13
5.

34
6,

80
33

7.
21

2,
88

67
0.

43
8,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

2.
03

3.
60

0,
00

19
9.

08
9,

44
12

3.
84

6,
24

32
2.

93
5,

68
19

5.
63

2,
32

13
1.

16
7,

20
32

6.
79

9,
52

64
9.

73
5,

20
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

64
.8

00
,0

0
6.

34
3,

92
3.

94
6,

32
10

.2
90

,2
4

6.
23

3,
76

4.
17

9,
60

10
.4

13
,3

6
20

.7
03

,6
0

02
.1

0.
03

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
. D

e 
D

ir.
 d

a 
C

ria
nç

a 
e 

do
 A

do
le

sc
en

te
44

.0
00

,0
0

4.
30

7,
60

2.
67

9,
60

6.
98

7,
20

4.
23

2,
80

2.
83

8,
00

7.
07

0,
80

14
.0

58
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

42
.0

00
,0

0
4.

11
1,

80
2.

55
7,

80
6.

66
9,

60
4.

04
0,

40
2.

70
9,

00
6.

74
9,

40
13

.4
19

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
19

5,
80

12
1,

80
31

7,
60

19
2,

40
12

9,
00

32
1,

40
63

9,
00

02
.1

0.
04

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
H

ab
ita

çã
o 

e 
In

te
re

ss
e 

So
ci

al
29

.0
00

,0
0

2.
83

9,
10

1.
76

6,
10

4.
60

5,
20

2.
78

9,
80

1.
87

0,
50

4.
66

0,
30

9.
26

5,
50

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
27

.0
00

,0
0

2.
64

3,
30

1.
64

4,
30

4.
28

7,
60

2.
59

7,
40

1.
74

1,
50

4.
33

8,
90

8.
62

6,
50

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
19

5,
80

12
1,

80
31

7,
60

19
2,

40
12

9,
00

32
1,

40
63

9,
00

02
.1

1.
01

 - 
Se

c.
 M

. d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 R
ef

. A
gr

ár
ia

 e
 D

es
en

v.
 E

co
nô

m
ic

o
31

0.
00

0,
00

30
.3

49
,0

0
18

.8
79

,0
0

49
.2

28
,0

0
29

.8
22

,0
0

19
.9

95
,0

0
49

.8
17

,0
0

99
.0

45
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

28
1.

00
0,

00
27

.5
09

,9
0

17
.1

12
,9

0
44

.6
22

,8
0

27
.0

32
,2

0
18

.1
24

,5
0

45
.1

56
,7

0
89

.7
79

,5
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
29

.0
00

,0
0

2.
83

9,
10

1.
76

6,
10

4.
60

5,
20

2.
78

9,
80

1.
87

0,
50

4.
66

0,
30

9.
26

5,
50

02
.1

1.
02

 - 
C

on
só

rc
io

 D
es

en
vo

lv
im

en
to

 S
us

te
nt

áv
el

 d
o 

Te
rr

itó
rio

 d
e 

Ire
cê

27
.0

00
,0

0
2.

64
3,

30
1.

64
4,

30
4.

28
7,

60
2.

59
7,

40
1.

74
1,

50
4.

33
8,

90
8.

62
6,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

26
.0

00
,0

0
2.

54
5,

40
1.

58
3,

40
4.

12
8,

80
2.

50
1,

20
1.

67
7,

00
4.

17
8,

20
8.

30
7,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

97
,9

0
60

,9
0

15
8,

80
96

,2
0

64
,5

0
16

0,
70

31
9,

50
02

.1
2.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Pl
an

ej
am

en
to

1.
35

4.
00

0,
00

13
2.

55
6,

60
82

.4
58

,6
0

21
5.

01
5,

20
13

0.
25

4,
80

87
.3

33
,0

0
21

7.
58

7,
80

43
2.

60
3,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

1.
35

2.
00

0,
00

13
2.

36
0,

80
82

.3
36

,8
0

21
4.

69
7,

60
13

0.
06

2,
40

87
.2

04
,0

0
21

7.
26

6,
40

43
1.

96
4,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

2.
00

0,
00

19
5,

80
12

1,
80

31
7,

60
19

2,
40

12
9,

00
32

1,
40

63
9,

00
02

.1
3.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
C

ul
tu

ra
, T

ur
is

m
o 

e 
Es

po
rt

e
1.

78
0.

80
0,

00
17

4.
34

0,
32

10
8.

45
0,

72
28

2.
79

1,
04

17
1.

31
2,

96
11

4.
86

1,
60

28
6.

17
4,

56
56

8.
96

5,
60

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

70
3.

80
0,

00
16

6.
80

2,
02

10
3.

76
1,

42
27

0.
56

3,
44

16
3.

90
5,

56
10

9.
89

5,
10

27
3.

80
0,

66
54

4.
36

4,
10

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
77

.0
00

,0
0

7.
53

8,
30

4.
68

9,
30

12
.2

27
,6

0
7.

40
7,

40
4.

96
6,

50
12

.3
73

,9
0

24
.6

01
,5

0
02

.1
4.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
M

ei
o 

A
m

bi
en

te
 e

 D
es

en
v.

 S
us

te
nt

áv
el

50
2.

70
0,

00
49

.2
14

,3
3

30
.6

14
,4

3
79

.8
28

,7
6

48
.3

59
,7

4
32

.4
24

,1
5

80
.7

83
,8

9
16

0.
61

2,
65

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
43

5.
10

0,
00

42
.5

96
,2

9
26

.4
97

,5
9

69
.0

93
,8

8
41

.8
56

,6
2

28
.0

63
,9

5
69

.9
20

,5
7

13
9.

01
4,

45
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

67
.6

00
,0

0
6.

61
8,

04
4.

11
6,

84
10

.7
34

,8
8

6.
50

3,
12

4.
36

0,
20

10
.8

63
,3

2
21

.5
98

,2
0

02
.1

5.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

C
om

un
ic

aç
ão

 e
 In

te
gr

aç
ão

34
.6

00
,0

0
3.

38
7,

34
2.

10
7,

14
5.

49
4,

48
3.

32
8,

52
2.

23
1,

70
5.

56
0,

22
11

.0
54

,7
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
33

.6
00

,0
0

3.
28

9,
44

2.
04

6,
24

5.
33

5,
68

3.
23

2,
32

2.
16

7,
20

5.
39

9,
52

10
.7

35
,2

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

97
,9

0
60

,9
0

15
8,

80
96

,2
0

64
,5

0
16

0,
70

31
9,

50
TO

TA
L 

D
A

 D
ES

PE
SA

85
.0

00
.0

00
,0

0
8.

32
1.

50
0,

00
5.

17
6.

50
0,

00
13

.4
98

.0
00

,0
0

8.
17

7.
00

0,
00

5.
48

2.
50

0,
00

13
.6

59
.5

00
,0

0
27

.1
57

.5
00

,0
0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
PR

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
 D

E 
D

ES
EM

B
O

LS
O

 - 
3º

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
D

E 
20

23
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

U
N

ID
A

D
E 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
Pr

ev
is

ão
 2

02
3

Se
te

m
br

o
O

ut
ub

ro
5º

 B
im

es
tr

e
N

ov
em

br
o

D
ez

em
br

o
6º

 B
im

es
tr

e
3º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
01

.0
1.

01
 - 

C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
3.

32
5.

00
0,

00
26

5.
33

5,
00

33
0.

83
7,

50
59

6.
17

2,
50

27
1.

65
2,

50
33

6.
82

2,
50

60
8.

47
5,

00
1.

20
4.

64
7,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

3.
25

6.
00

0,
00

25
9.

82
8,

80
32

3.
97

2,
00

58
3.

80
0,

80
26

6.
01

5,
20

32
9.

83
2,

80
59

5.
84

8,
00

1.
17

9.
64

8,
80

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
69

.0
00

,0
0

5.
50

6,
20

6.
86

5,
50

12
.3

71
,7

0
5.

63
7,

30
6.

98
9,

70
12

.6
27

,0
0

24
.9

98
,7

0
02

.0
1.

01
 - 

G
ab

in
et

e 
do

 P
re

fe
ito

91
1.

00
0,

00
72

.6
97

,8
0

90
.6

44
,5

0
16

3.
34

2,
30

74
.4

28
,7

0
92

.2
84

,3
0

16
6.

71
3,

00
33

0.
05

5,
30

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
90

5.
00

0,
00

72
.2

19
,0

0
90

.0
47

,5
0

16
2.

26
6,

50
73

.9
38

,5
0

91
.6

76
,5

0
16

5.
61

5,
00

32
7.

88
1,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

6.
00

0,
00

47
8,

80
59

7,
00

1.
07

5,
80

49
0,

20
60

7,
80

1.
09

8,
00

2.
17

3,
80

02
.0

2.
01

 - 
O

uv
id

or
ia

 G
er

al
11

3.
00

0,
00

9.
01

7,
40

11
.2

43
,5

0
20

.2
60

,9
0

9.
23

2,
10

11
.4

46
,9

0
20

.6
79

,0
0

40
.9

39
,9

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

10
8.

00
0,

00
8.

61
8,

40
10

.7
46

,0
0

19
.3

64
,4

0
8.

82
3,

60
10

.9
40

,4
0

19
.7

64
,0

0
39

.1
28

,4
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
39

9,
00

49
7,

50
89

6,
50

40
8,

50
50

6,
50

91
5,

00
1.

81
1,

50
02

.0
3.

01
 - 

Pr
oc

ur
ad

or
ia

 G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

22
9.

00
0,

00
18

.2
74

,2
0

22
.7

85
,5

0
41

.0
59

,7
0

18
.7

09
,3

0
23

.1
97

,7
0

41
.9

07
,0

0
82

.9
66

,7
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
22

5.
00

0,
00

17
.9

55
,0

0
22

.3
87

,5
0

40
.3

42
,5

0
18

.3
82

,5
0

22
.7

92
,5

0
41

.1
75

,0
0

81
.5

17
,5

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
00

0,
00

31
9,

20
39

8,
00

71
7,

20
32

6,
80

40
5,

20
73

2,
00

1.
44

9,
20

02
.0

4.
01

 - 
C

on
tr

ol
ad

or
ia

 In
te

rn
a

36
3.

00
0,

00
28

.9
67

,4
0

36
.1

18
,5

0
65

.0
85

,9
0

29
.6

57
,1

0
36

.7
71

,9
0

66
.4

29
,0

0
13

1.
51

4,
90

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
36

2.
00

0,
00

28
.8

87
,6

0
36

.0
19

,0
0

64
.9

06
,6

0
29

.5
75

,4
0

36
.6

70
,6

0
66

.2
46

,0
0

13
1.

15
2,

60
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

79
,8

0
99

,5
0

17
9,

30
81

,7
0

10
1,

30
18

3,
00

36
2,

30
02

.0
5.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 G
er

al
 e

 F
in

an
ça

s
8.

62
7.

70
0,

00
68

8.
49

0,
46

85
8.

45
6,

15
1.

54
6.

94
6,

61
70

4.
88

3,
09

87
3.

98
6,

01
1.

57
8.

86
9,

10
3.

12
5.

81
5,

71
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

6.
74

6.
70

0,
00

53
8.

38
6,

66
67

1.
29

6,
65

1.
20

9.
68

3,
31

55
1.

20
5,

39
68

3.
44

0,
71

1.
23

4.
64

6,
10

2.
44

4.
32

9,
41

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

07
3.

00
0,

00
85

.6
25

,4
0

10
6.

76
3,

50
19

2.
38

8,
90

87
.6

64
,1

0
10

8.
69

4,
90

19
6.

35
9,

00
38

8.
74

7,
90

   
 R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
80

8.
00

0,
00

64
.4

78
,4

0
80

.3
96

,0
0

14
4.

87
4,

40
66

.0
13

,6
0

81
.8

50
,4

0
14

7.
86

4,
00

29
2.

73
8,

40
02

.0
6.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

G
ov

er
no

76
4.

00
0,

00
60

.9
67

,2
0

76
.0

18
,0

0
13

6.
98

5,
20

62
.4

18
,8

0
77

.3
93

,2
0

13
9.

81
2,

00
27

6.
79

7,
20

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
75

6.
00

0,
00

60
.3

28
,8

0
75

.2
22

,0
0

13
5.

55
0,

80
61

.7
65

,2
0

76
.5

82
,8

0
13

8.
34

8,
00

27
3.

89
8,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

8.
00

0,
00

63
8,

40
79

6,
00

1.
43

4,
40

65
3,

60
81

0,
40

1.
46

4,
00

2.
89

8,
40

02
.0

7.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
1.

32
0.

00
0,

00
10

5.
33

6,
00

13
1.

34
0,

00
23

6.
67

6,
00

10
7.

84
4,

00
13

3.
71

6,
00

24
1.

56
0,

00
47

8.
23

6,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

31
5.

00
0,

00
10

4.
93

7,
00

13
0.

84
2,

50
23

5.
77

9,
50

10
7.

43
5,

50
13

3.
20

9,
50

24
0.

64
5,

00
47

6.
42

4,
50

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
39

9,
00

49
7,

50
89

6,
50

40
8,

50
50

6,
50

91
5,

00
1.

81
1,

50
02

.0
7.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

6.
20

7.
63

6,
00

49
5.

36
9,

35
61

7.
65

9,
78

1.
11

3.
02

9,
13

50
7.

16
3,

86
62

8.
83

3,
53

1.
13

5.
99

7,
39

2.
24

9.
02

6,
52

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
5.

32
0.

63
6,

00
42

4.
58

6,
75

52
9.

40
3,

28
95

3.
99

0,
03

43
4.

69
5,

96
53

8.
98

0,
43

97
3.

67
6,

39
1.

92
7.

66
6,

42
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

88
7.

00
0,

00
70

.7
82

,6
0

88
.2

56
,5

0
15

9.
03

9,
10

72
.4

67
,9

0
89

.8
53

,1
0

16
2.

32
1,

00
32

1.
36

0,
10

02
.0

7.
03

 - 
FU

N
D

EB
25

.3
30

.8
00

,0
0

2.
02

1.
39

7,
84

2.
52

0.
41

4,
60

4.
54

1.
81

2,
44

2.
06

9.
52

6,
36

2.
56

6.
01

0,
04

4.
63

5.
53

6,
40

9.
17

7.
34

8,
84

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
25

.3
27

.8
00

,0
0

2.
02

1.
15

8,
44

2.
52

0.
11

6,
10

4.
54

1.
27

4,
54

2.
06

9.
28

1,
26

2.
56

5.
70

6,
14

4.
63

4.
98

7,
40

9.
17

6.
26

1,
94

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
3.

00
0,

00
23

9,
40

29
8,

50
53

7,
90

24
5,

10
30

3,
90

54
9,

00
1.

08
6,

90
02

.0
8.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
úd

e
13

2.
00

0,
00

10
.5

33
,6

0
13

.1
34

,0
0

23
.6

67
,6

0
10

.7
84

,4
0

13
.3

71
,6

0
24

.1
56

,0
0

47
.8

23
,6

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

12
9.

00
0,

00
10

.2
94

,2
0

12
.8

35
,5

0
23

.1
29

,7
0

10
.5

39
,3

0
13

.0
67

,7
0

23
.6

07
,0

0
46

.7
36

,7
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
3.

00
0,

00
23

9,
40

29
8,

50
53

7,
90

24
5,

10
30

3,
90

54
9,

00
1.

08
6,

90
02

.0
8.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
úd

e
20

.3
01

.3
64

,0
0

1.
62

0.
04

8,
85

2.
01

9.
98

5,
72

3.
64

0.
03

4,
57

1.
65

8.
62

1,
44

2.
05

6.
52

8,
17

3.
71

5.
14

9,
61

7.
35

5.
18

4,
18

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
18

.6
89

.3
64

,0
0

1.
49

1.
41

1,
25

1.
85

9.
59

1,
72

3.
35

1.
00

2,
97

1.
52

6.
92

1,
04

1.
89

3.
23

2,
57

3.
42

0.
15

3,
61

6.
77

1.
15

6,
58

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

61
2.

00
0,

00
12

8.
63

7,
60

16
0.

39
4,

00
28

9.
03

1,
60

13
1.

70
0,

40
16

3.
29

5,
60

29
4.

99
6,

00
58

4.
02

7,
60

02
.0

8.
03

 - 
C

on
só

rc
io

 In
te

rf
. D

e 
Sa

úd
e 

da
 R

eg
iã

o 
de

 Ir
ec

ê
31

0.
00

0,
00

24
.7

38
,0

0
30

.8
45

,0
0

55
.5

83
,0

0
25

.3
27

,0
0

31
.4

03
,0

0
56

.7
30

,0
0

11
2.

31
3,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

31
0.

00
0,

00
24

.7
38

,0
0

30
.8

45
,0

0
55

.5
83

,0
0

25
.3

27
,0

0
31

.4
03

,0
0

56
.7

30
,0

0
11

2.
31

3,
00

02
.0

9.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

In
fr

a-
Es

tr
ut

ur
a 

e 
Se

rv
. P

úb
lic

os
10

.5
60

.0
00

,0
0

84
2.

68
8,

00
1.

05
0.

72
0,

00
1.

89
3.

40
8,

00
86

2.
75

2,
00

1.
06

9.
72

8,
00

1.
93

2.
48

0,
00

3.
82

5.
88

8,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
7.

70
1.

00
0,

00
61

4.
53

9,
80

76
6.

24
9,

50
1.

38
0.

78
9,

30
62

9.
17

1,
70

78
0.

11
1,

30
1.

40
9.

28
3,

00
2.

79
0.

07
2,

30
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

2.
85

9.
00

0,
00

22
8.

14
8,

20
28

4.
47

0,
50

51
2.

61
8,

70
23

3.
58

0,
30

28
9.

61
6,

70
52

3.
19

7,
00

1.
03

5.
81

5,
70

02
.1

0.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

D
es

en
v.

 Ig
ua

ld
ad

e 
e 

A
ss

is
t. 

So
ci

al
32

5.
00

0,
00

25
.9

35
,0

0
32

.3
37

,5
0

58
.2

72
,5

0
26

.5
52

,5
0

32
.9

22
,5

0
59

.4
75

,0
0

11
7.

74
7,

50
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

32
0.

00
0,

00
25

.5
36

,0
0

31
.8

40
,0

0
57

.3
76

,0
0

26
.1

44
,0

0
32

.4
16

,0
0

58
.5

60
,0

0
11

5.
93

6,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
39

9,
00

49
7,

50
89

6,
50

40
8,

50
50

6,
50

91
5,

00
1.

81
1,

50
02

.1
0.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

2.
09

8.
40

0,
00

16
7.

45
2,

32
20

8.
79

0,
80

37
6.

24
3,

12
17

1.
43

9,
28

21
2.

56
7,

92
38

4.
00

7,
20

76
0.

25
0,

32
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

2.
03

3.
60

0,
00

16
2.

28
1,

28
20

2.
34

3,
20

36
4.

62
4,

48
16

6.
14

5,
12

20
6.

00
3,

68
37

2.
14

8,
80

73
6.

77
3,

28
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

64
.8

00
,0

0
5.

17
1,

04
6.

44
7,

60
11

.6
18

,6
4

5.
29

4,
16

6.
56

4,
24

11
.8

58
,4

0
23

.4
77

,0
4

02
.1

0.
03

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
. D

e 
D

ir.
 d

a 
C

ria
nç

a 
e 

do
 A

do
le

sc
en

te
44

.0
00

,0
0

3.
51

1,
20

4.
37

8,
00

7.
88

9,
20

3.
59

4,
80

4.
45

7,
20

8.
05

2,
00

15
.9

41
,2

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

42
.0

00
,0

0
3.

35
1,

60
4.

17
9,

00
7.

53
0,

60
3.

43
1,

40
4.

25
4,

60
7.

68
6,

00
15

.2
16

,6
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
15

9,
60

19
9,

00
35

8,
60

16
3,

40
20

2,
60

36
6,

00
72

4,
60

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
02

.1
0.

04
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

H
ab

ita
çã

o 
e 

In
te

re
ss

e 
So

ci
al

29
.0

00
,0

0
2.

31
4,

20
2.

88
5,

50
5.

19
9,

70
2.

36
9,

30
2.

93
7,

70
5.

30
7,

00
10

.5
06

,7
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
27

.0
00

,0
0

2.
15

4,
60

2.
68

6,
50

4.
84

1,
10

2.
20

5,
90

2.
73

5,
10

4.
94

1,
00

9.
78

2,
10

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
15

9,
60

19
9,

00
35

8,
60

16
3,

40
20

2,
60

36
6,

00
72

4,
60

02
.1

1.
01

 - 
Se

c.
 M

. d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 R
ef

. A
gr

ár
ia

 e
 D

es
en

v.
 E

co
nô

m
ic

o
31

0.
00

0,
00

24
.7

38
,0

0
30

.8
45

,0
0

55
.5

83
,0

0
25

.3
27

,0
0

31
.4

03
,0

0
56

.7
30

,0
0

11
2.

31
3,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

28
1.

00
0,

00
22

.4
23

,8
0

27
.9

59
,5

0
50

.3
83

,3
0

22
.9

57
,7

0
28

.4
65

,3
0

51
.4

23
,0

0
10

1.
80

6,
30

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
29

.0
00

,0
0

2.
31

4,
20

2.
88

5,
50

5.
19

9,
70

2.
36

9,
30

2.
93

7,
70

5.
30

7,
00

10
.5

06
,7

0
02

.1
1.

02
 - 

C
on

só
rc

io
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
 S

us
te

nt
áv

el
 d

o 
Te

rr
itó

rio
 d

e 
Ire

cê
27

.0
00

,0
0

2.
15

4,
60

2.
68

6,
50

4.
84

1,
10

2.
20

5,
90

2.
73

5,
10

4.
94

1,
00

9.
78

2,
10

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
26

.0
00

,0
0

2.
07

4,
80

2.
58

7,
00

4.
66

1,
80

2.
12

4,
20

2.
63

3,
80

4.
75

8,
00

9.
41

9,
80

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

00
0,

00
79

,8
0

99
,5

0
17

9,
30

81
,7

0
10

1,
30

18
3,

00
36

2,
30

02
.1

2.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pl

an
ej

am
en

to
1.

35
4.

00
0,

00
10

8.
04

9,
20

13
4.

72
3,

00
24

2.
77

2,
20

11
0.

62
1,

80
13

7.
16

0,
20

24
7.

78
2,

00
49

0.
55

4,
20

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

35
2.

00
0,

00
10

7.
88

9,
60

13
4.

52
4,

00
24

2.
41

3,
60

11
0.

45
8,

40
13

6.
95

7,
60

24
7.

41
6,

00
48

9.
82

9,
60

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
15

9,
60

19
9,

00
35

8,
60

16
3,

40
20

2,
60

36
6,

00
72

4,
60

02
.1

3.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

C
ul

tu
ra

, T
ur

is
m

o 
e 

Es
po

rt
e

1.
78

0.
80

0,
00

14
2.

10
7,

84
17

7.
18

9,
60

31
9.

29
7,

44
14

5.
49

1,
36

18
0.

39
5,

04
32

5.
88

6,
40

64
5.

18
3,

84
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

1.
70

3.
80

0,
00

13
5.

96
3,

24
16

9.
52

8,
10

30
5.

49
1,

34
13

9.
20

0,
46

17
2.

59
4,

94
31

1.
79

5,
40

61
7.

28
6,

74
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

77
.0

00
,0

0
6.

14
4,

60
7.

66
1,

50
13

.8
06

,1
0

6.
29

0,
90

7.
80

0,
10

14
.0

91
,0

0
27

.8
97

,1
0

02
.1

4.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 e
 D

es
en

v.
 S

us
te

nt
áv

el
50

2.
70

0,
00

40
.1

15
,4

6
50

.0
18

,6
5

90
.1

34
,1

1
41

.0
70

,5
9

50
.9

23
,5

1
91

.9
94

,1
0

18
2.

12
8,

21
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

43
5.

10
0,

00
34

.7
20

,9
8

43
.2

92
,4

5
78

.0
13

,4
3

35
.5

47
,6

7
44

.0
75

,6
3

79
.6

23
,3

0
15

7.
63

6,
73

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
67

.6
00

,0
0

5.
39

4,
48

6.
72

6,
20

12
.1

20
,6

8
5.

52
2,

92
6.

84
7,

88
12

.3
70

,8
0

24
.4

91
,4

8
02

.1
5.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
C

om
un

ic
aç

ão
 e

 In
te

gr
aç

ão
34

.6
00

,0
0

2.
76

1,
08

3.
44

2,
70

6.
20

3,
78

2.
82

6,
82

3.
50

4,
98

6.
33

1,
80

12
.5

35
,5

8
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

33
.6

00
,0

0
2.

68
1,

28
3.

34
3,

20
6.

02
4,

48
2.

74
5,

12
3.

40
3,

68
6.

14
8,

80
12

.1
73

,2
8

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
1.

00
0,

00
79

,8
0

99
,5

0
17

9,
30

81
,7

0
10

1,
30

18
3,

00
36

2,
30

TO
TA

L 
D

A
 D

ES
PE

SA
85

.0
00

.0
00

,0
0

6.
78

3.
00

0,
00

8.
45

7.
50

0,
00

15
.2

40
.5

00
,0

0
6.

94
4.

50
0,

00
8.

61
0.

50
0,

00
15

.5
55

.0
00

,0
0

30
.7

95
.5

00
,0

0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
PR

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
 D

E 
D

ES
EM

B
O

LS
O

 2
02

3
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
C

A
FA

R
N

A
U

M
 - 

B
A

H
IA

U
N

ID
A

D
E 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
Pr

ev
is

ão
 2

02
3

1º
 B

im
es

tr
e

2º
 B

im
es

tr
e

3º
 B

im
es

tr
e

4º
 B

im
es

tr
e

5º
 B

im
es

tr
e

6º
 B

im
es

tr
e

01
.0

1.
01

 - 
C

âm
ar

a 
M

un
ic

ip
al

3.
32

5.
00

0,
00

54
2.

64
0,

00
51

5.
37

5,
00

52
8.

01
0,

00
53

4.
32

7,
50

59
6.

17
2,

50
60

8.
47

5,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
3.

25
6.

00
0,

00
53

1.
37

9,
20

50
4.

68
0,

00
51

7.
05

2,
80

52
3.

23
9,

20
58

3.
80

0,
80

59
5.

84
8,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

69
.0

00
,0

0
11

.2
60

,8
0

10
.6

95
,0

0
10

.9
57

,2
0

11
.0

88
,3

0
12

.3
71

,7
0

12
.6

27
,0

0
02

.0
1.

01
 - 

G
ab

in
et

e 
do

 P
re

fe
ito

91
1.

00
0,

00
14

8.
67

5,
20

14
1.

20
5,

00
14

4.
66

6,
80

14
6.

39
7,

70
16

3.
34

2,
30

16
6.

71
3,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

90
5.

00
0,

00
14

7.
69

6,
00

14
0.

27
5,

00
14

3.
71

4,
00

14
5.

43
3,

50
16

2.
26

6,
50

16
5.

61
5,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

6.
00

0,
00

97
9,

20
93

0,
00

95
2,

80
96

4,
20

1.
07

5,
80

1.
09

8,
00

02
.0

2.
01

 - 
O

uv
id

or
ia

 G
er

al
11

3.
00

0,
00

18
.4

41
,6

0
17

.5
15

,0
0

17
.9

44
,4

0
18

.1
59

,1
0

20
.2

60
,9

0
20

.6
79

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
10

8.
00

0,
00

17
.6

25
,6

0
16

.7
40

,0
0

17
.1

50
,4

0
17

.3
55

,6
0

19
.3

64
,4

0
19

.7
64

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
81

6,
00

77
5,

00
79

4,
00

80
3,

50
89

6,
50

91
5,

00
02

.0
3.

01
 - 

Pr
oc

ur
ad

or
ia

 G
er

al
 d

o 
M

un
ic

íp
io

22
9.

00
0,

00
37

.3
72

,8
0

35
.4

95
,0

0
36

.3
65

,2
0

36
.8

00
,3

0
41

.0
59

,7
0

41
.9

07
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

22
5.

00
0,

00
36

.7
20

,0
0

34
.8

75
,0

0
35

.7
30

,0
0

36
.1

57
,5

0
40

.3
42

,5
0

41
.1

75
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

4.
00

0,
00

65
2,

80
62

0,
00

63
5,

20
64

2,
80

71
7,

20
73

2,
00

02
.0

4.
01

 - 
C

on
tr

ol
ad

or
ia

 In
te

rn
a

36
3.

00
0,

00
59

.2
41

,6
0

56
.2

65
,0

0
57

.6
44

,4
0

58
.3

34
,1

0
65

.0
85

,9
0

66
.4

29
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

36
2.

00
0,

00
59

.0
78

,4
0

56
.1

10
,0

0
57

.4
85

,6
0

58
.1

73
,4

0
64

.9
06

,6
0

66
.2

46
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

16
3,

20
15

5,
00

15
8,

80
16

0,
70

17
9,

30
18

3,
00

02
.0

5.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 G

er
al

 e
 F

in
an

ça
s

8.
62

7.
70

0,
00

1.
40

8.
04

0,
64

1.
33

7.
29

3,
50

1.
37

0.
07

8,
76

1.
38

6.
47

1,
39

1.
54

6.
94

6,
61

1.
57

8.
86

9,
10

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
6.

74
6.

70
0,

00
1.

10
1.

06
1,

44
1.

04
5.

73
8,

50
1.

07
1.

37
5,

96
1.

08
4.

19
4,

69
1.

20
9.

68
3,

31
1.

23
4.

64
6,

10
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
07

3.
00

0,
00

17
5.

11
3,

60
16

6.
31

5,
00

17
0.

39
2,

40
17

2.
43

1,
10

19
2.

38
8,

90
19

6.
35

9,
00

   
 R

es
er

va
 d

e 
C

on
tin

gê
nc

ia
80

8.
00

0,
00

13
1.

86
5,

60
12

5.
24

0,
00

12
8.

31
0,

40
12

9.
84

5,
60

14
4.

87
4,

40
14

7.
86

4,
00

02
.0

6.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
G

ov
er

no
76

4.
00

0,
00

12
4.

68
4,

80
11

8.
42

0,
00

12
1.

32
3,

20
12

2.
77

4,
80

13
6.

98
5,

20
13

9.
81

2,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
75

6.
00

0,
00

12
3.

37
9,

20
11

7.
18

0,
00

12
0.

05
2,

80
12

1.
48

9,
20

13
5.

55
0,

80
13

8.
34

8,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
8.

00
0,

00
1.

30
5,

60
1.

24
0,

00
1.

27
0,

40
1.

28
5,

60
1.

43
4,

40
1.

46
4,

00
02

.0
7.

01
 - 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

1.
32

0.
00

0,
00

21
5.

42
4,

00
20

4.
60

0,
00

20
9.

61
6,

00
21

2.
12

4,
00

23
6.

67
6,

00
24

1.
56

0,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
1.

31
5.

00
0,

00
21

4.
60

8,
00

20
3.

82
5,

00
20

8.
82

2,
00

21
1.

32
0,

50
23

5.
77

9,
50

24
0.

64
5,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

5.
00

0,
00

81
6,

00
77

5,
00

79
4,

00
80

3,
50

89
6,

50
91

5,
00

02
.0

7.
02

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ed

uc
aç

ão
6.

20
7.

63
6,

00
1.

01
3.

08
6,

20
96

2.
18

3,
58

98
5.

77
2,

60
99

7.
56

7,
11

1.
11

3.
02

9,
13

1.
13

5.
99

7,
39

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
5.

32
0.

63
6,

00
86

8.
32

7,
80

82
4.

69
8,

58
84

4.
91

7,
00

85
5.

02
6,

21
95

3.
99

0,
03

97
3.

67
6,

39
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

88
7.

00
0,

00
14

4.
75

8,
40

13
7.

48
5,

00
14

0.
85

5,
60

14
2.

54
0,

90
15

9.
03

9,
10

16
2.

32
1,

00
02

.0
7.

03
 - 

FU
N

D
EB

25
.3

30
.8

00
,0

0
4.

13
3.

98
6,

56
3.

92
6.

27
4,

00
4.

02
2.

53
1,

04
4.

07
0.

65
9,

56
4.

54
1.

81
2,

44
4.

63
5.

53
6,

40
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

25
.3

27
.8

00
,0

0
4.

13
3.

49
6,

96
3.

92
5.

80
9,

00
4.

02
2.

05
4,

64
4.

07
0.

17
7,

46
4.

54
1.

27
4,

54
4.

63
4.

98
7,

40
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

3.
00

0,
00

48
9,

60
46

5,
00

47
6,

40
48

2,
10

53
7,

90
54

9,
00

02
.0

8.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e

13
2.

00
0,

00
21

.5
42

,4
0

20
.4

60
,0

0
20

.9
61

,6
0

21
.2

12
,4

0
23

.6
67

,6
0

24
.1

56
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

12
9.

00
0,

00
21

.0
52

,8
0

19
.9

95
,0

0
20

.4
85

,2
0

20
.7

30
,3

0
23

.1
29

,7
0

23
.6

07
,0

0
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

3.
00

0,
00

48
9,

60
46

5,
00

47
6,

40
48

2,
10

53
7,

90
54

9,
00

02
.0

8.
02

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e

20
.3

01
.3

64
,0

0
3.

31
3.

18
2,

60
3.

14
6.

71
1,

42
3.

22
3.

85
6,

60
3.

26
2.

42
9,

19
3.

64
0.

03
4,

57
3.

71
5.

14
9,

61
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

18
.6

89
.3

64
,0

0
3.

05
0.

10
4,

20
2.

89
6.

85
1,

42
2.

96
7.

87
1,

00
3.

00
3.

38
0,

79
3.

35
1.

00
2,

97
3.

42
0.

15
3,

61
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
61

2.
00

0,
00

26
3.

07
8,

40
24

9.
86

0,
00

25
5.

98
5,

60
25

9.
04

8,
40

28
9.

03
1,

60
29

4.
99

6,
00

02
.0

8.
03

 - 
C

on
só

rc
io

 In
te

rf
. D

e 
Sa

úd
e 

da
 R

eg
iã

o 
de

 Ir
ec

ê
31

0.
00

0,
00

50
.5

92
,0

0
48

.0
50

,0
0

49
.2

28
,0

0
49

.8
17

,0
0

55
.5

83
,0

0
56

.7
30

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
31

0.
00

0,
00

50
.5

92
,0

0
48

.0
50

,0
0

49
.2

28
,0

0
49

.8
17

,0
0

55
.5

83
,0

0
56

.7
30

,0
0

02
.0

9.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

In
fr

a-
Es

tr
ut

ur
a 

e 
Se

rv
. P

úb
lic

os
10

.5
60

.0
00

,0
0

1.
72

3.
39

2,
00

1.
63

6.
80

0,
00

1.
67

6.
92

8,
00

1.
69

6.
99

2,
00

1.
89

3.
40

8,
00

1.
93

2.
48

0,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
7.

70
1.

00
0,

00
1.

25
6.

80
3,

20
1.

19
3.

65
5,

00
1.

22
2.

91
8,

80
1.

23
7.

55
0,

70
1.

38
0.

78
9,

30
1.

40
9.

28
3,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

2.
85

9.
00

0,
00

46
6.

58
8,

80
44

3.
14

5,
00

45
4.

00
9,

20
45

9.
44

1,
30

51
2.

61
8,

70
52

3.
19

7,
00

02
.1

0.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

D
es

en
v.

 Ig
ua

ld
ad

e 
e 

A
ss

is
t. 

So
ci

al
32

5.
00

0,
00

53
.0

40
,0

0
50

.3
75

,0
0

51
.6

10
,0

0
52

.2
27

,5
0

58
.2

72
,5

0
59

.4
75

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
32

0.
00

0,
00

52
.2

24
,0

0
49

.6
00

,0
0

50
.8

16
,0

0
51

.4
24

,0
0

57
.3

76
,0

0
58

.5
60

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
5.

00
0,

00
81

6,
00

77
5,

00
79

4,
00

80
3,

50
89

6,
50

91
5,

00
02

.1
0.

02
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

2.
09

8.
40

0,
00

34
2.

45
8,

88
32

5.
25

2,
00

33
3.

22
5,

92
33

7.
21

2,
88

37
6.

24
3,

12
38

4.
00

7,
20

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

2.
03

3.
60

0,
00

33
1.

88
3,

52
31

5.
20

8,
00

32
2.

93
5,

68
32

6.
79

9,
52

36
4.

62
4,

48
37

2.
14

8,
80

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
64

.8
00

,0
0

10
.5

75
,3

6
10

.0
44

,0
0

10
.2

90
,2

4
10

.4
13

,3
6

11
.6

18
,6

4
11

.8
58

,4
0

02
.1

0.
03

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
. D

e 
D

ir.
 d

a 
C

ria
nç

a 
e 

do
 A

do
le

sc
en

te
44

.0
00

,0
0

7.
18

0,
80

6.
82

0,
00

6.
98

7,
20

7.
07

0,
80

7.
88

9,
20

8.
05

2,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
42

.0
00

,0
0

6.
85

4,
40

6.
51

0,
00

6.
66

9,
60

6.
74

9,
40

7.
53

0,
60

7.
68

6,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
32

6,
40

31
0,

00
31

7,
60

32
1,

40
35

8,
60

36
6,

00
02

.1
0.

04
 - 

Fu
nd

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

H
ab

ita
çã

o 
e 

In
te

re
ss

e 
So

ci
al

29
.0

00
,0

0
4.

73
2,

80
4.

49
5,

00
4.

60
5,

20
4.

66
0,

30
5.

19
9,

70
5.

30
7,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

27
.0

00
,0

0
4.

40
6,

40
4.

18
5,

00
4.

28
7,

60
4.

33
8,

90
4.

84
1,

10
4.

94
1,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

2.
00

0,
00

32
6,

40
31

0,
00

31
7,

60
32

1,
40

35
8,

60
36

6,
00

02
.1

1.
01

 - 
Se

c.
 M

. d
e 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 R
ef

. A
gr

ár
ia

 e
 D

es
en

v.
 E

co
nô

m
ic

o
31

0.
00

0,
00

50
.5

92
,0

0
48

.0
50

,0
0

49
.2

28
,0

0
49

.8
17

,0
0

55
.5

83
,0

0
56

.7
30

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
28

1.
00

0,
00

45
.8

59
,2

0
43

.5
55

,0
0

44
.6

22
,8

0
45

.1
56

,7
0

50
.3

83
,3

0
51

.4
23

,0
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
29

.0
00

,0
0

4.
73

2,
80

4.
49

5,
00

4.
60

5,
20

4.
66

0,
30

5.
19

9,
70

5.
30

7,
00

02
.1

1.
02

 - 
C

on
só

rc
io

 D
es

en
vo

lv
im

en
to

 S
us

te
nt

áv
el

 d
o 

Te
rr

itó
rio

 d
e 

Ire
cê

27
.0

00
,0

0
4.

40
6,

40
4.

18
5,

00
4.

28
7,

60
4.

33
8,

90
4.

84
1,

10
4.

94
1,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

26
.0

00
,0

0
4.

24
3,

20
4.

03
0,

00
4.

12
8,

80
4.

17
8,

20
4.

66
1,

80
4.

75
8,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

16
3,

20
15

5,
00

15
8,

80
16

0,
70

17
9,

30
18

3,
00

02
.1

2.
01

 - 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pl

an
ej

am
en

to
1.

35
4.

00
0,

00
22

0.
97

2,
80

20
9.

87
0,

00
21

5.
01

5,
20

21
7.

58
7,

80
24

2.
77

2,
20

24
7.

78
2,

00
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

1.
35

2.
00

0,
00

22
0.

64
6,

40
20

9.
56

0,
00

21
4.

69
7,

60
21

7.
26

6,
40

24
2.

41
3,

60
24

7.
41

6,
00

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
2.

00
0,

00
32

6,
40

31
0,

00
31

7,
60

32
1,

40
35

8,
60

36
6,

00
02

.1
3.

01
 - 

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
C

ul
tu

ra
, T

ur
is

m
o 

e 
Es

po
rt

e
1.

78
0.

80
0,

00
29

0.
62

6,
56

27
6.

02
4,

00
28

2.
79

1,
04

28
6.

17
4,

56
31

9.
29

7,
44

32
5.

88
6,

40
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

1.
70

3.
80

0,
00

27
8.

06
0,

16
26

4.
08

9,
00

27
0.

56
3,

44
27

3.
80

0,
66

30
5.

49
1,

34
31

1.
79

5,
40

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
77

.0
00

,0
0

12
.5

66
,4

0
11

.9
35

,0
0

12
.2

27
,6

0
12

.3
73

,9
0

13
.8

06
,1

0
14

.0
91

,0
0

02
.1

4.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

M
ei

o 
A

m
bi

en
te

 e
 D

es
en

v.
 S

us
te

nt
áv

el
50

2.
70

0,
00

82
.0

40
,6

4
77

.9
18

,5
0

79
.8

28
,7

6
80

.7
83

,8
9

90
.1

34
,1

1
91

.9
94

,1
0

   
 D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
43

5.
10

0,
00

71
.0

08
,3

2
67

.4
40

,5
0

69
.0

93
,8

8
69

.9
20

,5
7

78
.0

13
,4

3
79

.6
23

,3
0

   
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
67

.6
00

,0
0

11
.0

32
,3

2
10

.4
78

,0
0

10
.7

34
,8

8
10

.8
63

,3
2

12
.1

20
,6

8
12

.3
70

,8
0

02
.1

5.
01

 - 
Se

c.
 M

un
ic

. D
e 

C
om

un
ic

aç
ão

 e
 In

te
gr

aç
ão

34
.6

00
,0

0
5.

64
6,

72
5.

36
3,

00
5.

49
4,

48
5.

56
0,

22
6.

20
3,

78
6.

33
1,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

33
.6

00
,0

0
5.

48
3,

52
5.

20
8,

00
5.

33
5,

68
5.

39
9,

52
6.

02
4,

48
6.

14
8,

80
   

 D
es

pe
sa

s 
de

 C
ap

ita
l

1.
00

0,
00

16
3,

20
15

5,
00

15
8,

80
16

0,
70

17
9,

30
18

3,
00

TO
TA

L 
D

A
 D

ES
PE

SA
85

.0
00

.0
00

,0
0

13
.8

72
.0

00
,0

0
13

.1
75

.0
00

,0
0

13
.4

98
.0

00
,0

0
13

.6
59

.5
00

,0
0

15
.2

40
.5

00
,0

0
15

.5
55

.0
00

,0
0

S
ue

li
 F

er
na

nd
es

 d
e 

S
ou

za
 N

ov
ai

s
L

uc
ia

no
 R

od
ri

gu
es

 M
ac

ie
l

P
re

fe
it

a
C

O
N

T
A

D
O

R
C

P
F

: 4
13

.9
02

.5
35

-2
0

C
R

C
/B

A
 0

28
.5

09
/O

-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2179E130891C9DB1E3528B2B7DB589CF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01785 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 176 /2022, de 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

“Prorroga prazo de vigência do 
Processo Seletivo Simplificado realizado 
pelo Município de Cafarnaum-BA, e dá 
outras providências.” 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM – Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela da Lei Orgânica do Município, e, 
 

Considerando o quanto previsto no item 9.4, do Edital nº 001/2021 – Processo 
Seletivo Simplificado, que prevê o prazo de validade do referido processo seletivo como de 
1 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais 1 (um) ano, uma única vez, contado da data 
de homologação do resultado final; 
 

Considerando que o referido Processo Seletivo, objeto do Edital nº 001/2021, teve 
seu resultado final homologado pelo Decreto Municipal nº 174/2021, datado de 10 de 
dezembro de 2021, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Cafarnaum 
em 13/12/2021. 
 

Considerando que o artigo 3º do Decreto Municipal nº 174/2021, homologatório do 
certame, determina a validade do referido processo seletivo por um período de 1 (um) ano, 
contado da sua publicação; 

 
Considerando a permanência das necessidades do Município de suprir suas 

carências de pessoal, até que seja deflagrado novo concurso público para preenchimento das 
vagas.   
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 1 (um) ano a validade do Processo Seletivo 
Simplificado, deflagrado por força do Edital nº 001/2021, com resultado final homologado 
pelo Decreto Municipal nº 001/2021, passando o prazo final de sua vigência para 12 de 
dezembro de 2023. 

Art. 2ª – As demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 001/2021, e no Decreto Municipal nº 174/2021, permanecem 
inalteradas.    
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB361FC9BC9EDB74043C998759942E05


		2022-12-07T11:06:24-0300




